
vki i<+ pqosQ gSa fd fdlh lk>snkj osQ lsokfuo`Ùk gksus ;k e`R;q gksus
ij ,d lk>snkjh osQ iquxZBu dh vko';drk gksrh gSA fdlh lk>snkj
osQ lsokfuo`Ùk ;k e`R;q gksus ij lk>snkjh foys[k dk vfLrRo lekIr
gks tkrk gS] vkSj blosQ LFkku ij ,d u;k lk>snkjh foys[k ykxw gksrk
gS ftlosQ vuqlkj 'ks"k lk>snkj viuk O;olk; ifjofrZr 'krksZa osQ
vuqlkj tkjh j[krs gSaA ;gk¡ lk>snkj osQ lsokfuo`Ùk gksus ;k e`R;q osQ
le; ys[kk O;ogkj djrs le; oqQN T+;knk varj ugha gksrkA nksuksa
fLFkfr;ksa esa gesa lk>snkj dh lsokfuo`Ùk (lsokfuo`fÙk osQ le;) vkSj
dkuwuh mÙkjkf/dkjh (e`R;q osQ le;) dks [;kfr] ifjlaifÙk;ksa rFkk
nkf;Ro dk iqueZwY;kadu vkSj ykHk rFkk gkfu;ksa osQ laca/ esa lHkh
t+:jh lek;kstu djus osQ i'pkr oqQy jkf'k dk fu/kZj.k fd;k tkrk
gSA buosQ vfrfjDr gesa u;k ykHk vuqikr 'ks"k lk>snkjksa osQ chp rFkk
lkFk gh mudk vfHkykHk vuqikr Kkr djuk gksxkA

3-1 lsokfuo`Ùk@e`Ùk lk>snkj dks ns; jkf'k dk fu/kZj.k

lk>snkj dh lsokfuòfÙk@èR;q osQ le; ns; jkf'k dk fu/kZj.k lsokfuòÙk
lk>snkj (lsokfuo`fÙk osQ le;) vkSj dkuwuh mÙkjkf/dkjh (e`R;q osQ
le;) dks ns; jkf'k esa 'kkfey gS%

(i) mlosQ iw¡th [kkrksa dk tek 'ks"k_

(ii) mlosQ pkyw [kkrksa dk tek 'ks"k (;fn dksbZ gks)_

(iii) mldh [;kfr dk Hkkx_

(iv) mlosQ fu/kZfjr ykHk dk Hkkx (lap;)_

(v) ifjlaifÙk;ksa rFkk nkf;Ro osQ iqueZwY;kadu esa mlosQ vfHkykHk
dk Hkkx_

vf/xe mís';

bl vè;k; dks i<+us osQ mijkar
vki%

 lk>snkj dh lsokfuo`fÙk@e`R;q osQ
i'pkr 'ks"k lk>snkjksa dk u;k
ykHk foHkktu vuqikr rFkk
vfHkykHk vuqikr dh x.kuk
dj losQaxs

 lk>snkj dh lsokfuo`fÙk@ e`R;q
ij [;kfr osQ ys[kkadu O;ogkj
dh O;k[;k dj losQaxsA

 ifjlaifÙk;ksa dk iquewZY;kadu rFkk
nkf;Roksa osQ iqu£u/kZj.k osQ ys[kkadu
O;ogkj dh O;k[;k dj losQaxsA

 xSj&vfHkysf[kr ifjlaifÙk;ksa rFkk
nkf;Roksa osQ laca/ esa vko';d
izfof"V;k¡ dj losQaxsA

 lafpr ykHkksa rFkk gkfu;ksa osQ
laca/ esa vko';d lek;kstu
izfof"V;k¡ dj losQaxsA

 lsokfuo`Ùk@ e`Ùk lk>snkj dk
iQeZ ij nkos dk fu/kZj.k rFkk
mlosQ fuiVkjs dh fof/ dk
o.kZu dj losQaxsA

 ;fn vko';d gks rks lsokfuo`Ùk
lk>snkj dk iw¡th [kkrk rS;kj
dj losQaxsA

 lk>snkj dh e`R;q dh fLFkfr esa]
e`Ùk lk>snkj osQ mÙkjkf/dkjh
dk [kkrk rFkk iquxZfBr iQeZ
dk rqyu i=k rS;kj dj losQaxsA

lk>snkjh iQeZ dk iquxZBu — lk>snkj dh lsokfuòfÙk@èR;q 3
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(vi) mlosQ lsokfuo`fÙk@e`R;q dh rkjh[k rd mlosQ ykHk dk Hkkx_
(vii) lsokfuo`fÙk@e`R;q dh frfFk rd mlosQ iw¡th ij C;kt (;fn 'kkfey gS) dk Hkkx_ rFkk
(viii) osru@deh'ku, ;fn dksbZ gks rks, lsokfuo`fÙk@e`R;q dh frfFk rd mldks ns; jkf'kA
nh xbZ dVkSfr;k¡, ;fn dksbZ gks, rks mlosQ Hkkx esa ls yh tk,¡xh%
(i) mlosQ pkyw [kkrksa dk uke 'ks"k (;fn gks)_
(ii) vifyf[kr [;kfr dk Hkkx (;fn t+:jh gks)_
(iii) mldh fu/kZfjr gkfu;ksa dk Hkkx_
(iv) ifjlaifÙk;ksa rFkk nkf;Roksa osQ iqueZwY;kadu ij mldh gkfu;ksa dk Hkkx_
(v) lsokfuo`fÙk@e`R;q dh frfFk rd mlosQ gkfu;ksa dk Hkkx_
(vi) lsokfuo`fÙk@e`R;q dh frfFk rd mlosQ }kjk vkgfjr jkf'k dk Hkkx_
(vii) vkgj.k ij C;kt, ;fn 'kkfey gS, lsokfuo`fÙk@e`R;q dh frfFk rdA
vr%] tSls fd lk>snkj osQ izos'k osQ le;, mlh izdkj lk>snkjksa dh lsokfuo`fÙk vFkok e`R;q osQ le;

fofHkUu ys[kkdj.k i{k bl izdkj gS%
1. u;k ykHk vuqikr rFkk vfHkykHk vuqikr dk fu/kZj.k_
2. [;kfr dk O;ogkj_
3. ifjlaifÙk;ksa rFkk nkf;Ro dk iqueZwY;kadu_
4. ys[kk u dh xbZ ifjlaifÙk;ksa rFkk nkf;Ro osQ laca/ esa lek;kstu_
5. ykHk rFkk gkfu;ksa dk forj.k_
6. lsokfuo`fÙk@e`R;q dh frfFk rd mlosQ ykHk rFkk gkfu;ksa osQ Hkkx dk fu/kZj.k_
7. iw¡th dk lek;kstu (;fn vko';d gks)_
8. lsokfuo`Ùk@e`R;q gksus okys lk>snkj osQ ns; jkf'k dk fuiVkjkA

3-2 u;k ykHk foHkktu vuqikr

u;k ykHk foHkktu vuqikr ,d ,slk vuqikr gS ftlosQ vuqlkj 'ks"k lk>snkj fdlh lk>snkj osQ lsokfuo`fÙk
;k e`R;q osQ ckn Hkfo"; osQ ykHkksa dk c¡Vokjk djsaxsA izR;sd 'ks"k lk>snkj dk u;k Hkkx, iQeZ esa mlosQ Hkkx
esa, lsokfuo`Ùk lk>snkj@e`r lk>snkj ls fy;k x;k Hkkx tksM+dj Kkr djsaxsA

fuEu fLFkfr;ksa dks ekurs gq,%
(v) fo|eku lk>snkj, lsokfuo`Ùk lk>snkj vFkok e`r lk>snkj dk Hkkx iqjkus ykHk foHkktu vuqikr esa

vf/xzfgr djsaxs vkSj ;gk¡ muosQ eè; u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk djus dh dksbZ
vko';drk ugha gS D;ksafd ;g muosQ chp iqjkus ykHk foHkktu vuqikr osQ leku gksxhA okLro
esa ykHk foHkktu vuqikr, ftlesa fd 'ks"k lk>snkj lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj ls Hkkx dk vf/xzg.k
djrs gSa, dh lwpuk osQ vHkko esa ;g eku fy;k tk,xk fd og muosQ iqjkus ykHk foHkktu vuqikr
esa gh mlosQ Hkkx dk vf/xzg.k djsaxs vkSj blh izdkj Hkfo"; osQ ykHkksa dk foHkktu blh vuqikr
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esa djsaxsA mnkgj.k osQ fy,, vk'kk, nhfIr vkSj fu'kk ,d iQeZ esa Hkfo"; osQ ykHk dks 3% 2%1 osQ
vuqikr esa ck¡Vrs gq, lk>snkj gSaA ;fn nhfIr lsokfuo`Ùk gksrh gS rks vk'kk vkSj fu'kk osQ eè; u;k
ykHk foHkktu vuqikr 3%1 gksxkA tc rd fd og dksbZ fu.kZ; u ysA

(c) fo|eku lk>snkj,lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj osQ ykHk dk Hkkx vius iqjkus ykHk vuqikr osQ vfrfjDr
vU; vuqikr esa Hkh vf/xzfgr dj ldrs gSaA bl fLFkfr esa muosQ eè; u, ykHk foHkktu vuqikr
dh x.kuk djus dh vko';drk ugha gS vkSj ;g ozQe'k% muosQ iqjkus Hkkx vkSj lsokfuo`Ùk@e`r
lk>snkj ls vf/xzfgr fd, x, Hkkx osQ ;ksx osQ cjkcj gksxhA mnkgj.k osQ fy,] uohu, lqjs'k vkSj
r#.k ykHkksa dk foHkktu 5:3:2 osQ vuqikr esa djrs gq, lk>snkj gSaA lqjs'k iQeZ ls lsokfuo`Ùk gksrk
gS rFkk mldk Hkkx uohu rFkk r#.k 2%1 osQ vuqikr esa vf/xzfgr djrs gSaA bl fLFkfr esa u,
ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk bl izdkj dh tk,xh%

fo|eku lk>snkj dk u;k Hkkx = iqjkuk Hkkx + tkus okys lk>snkj ls vf/xzfgr fd;k x;k Hkkx
vfHkykHk vuqikr = 2%1

uohu }kjk vf/xzfgr fd;k x;k Hkkx = 
3

10
 dk 

2
3

= 
2 3 2

 ×   = 
3 10 10

uohu dk u;k Hkkx = 
5 2 7

10 10 10
+ =

r#.k }kjk vf/xzfgr fd;k x;k Hkkx = 
3

10
 dk 

1
3

= 
1 3 1

 ×   = 
3 10 10

r#.k dk u;k Hkkx = 
2 1 3

10 10 30
+

vr% uohu vkSj r#.k osQ chp u;k ykHk foHkktu vuqikr gksxk = 7:3

(l) fo|eku lk>snkj fdlh fn, x, u, ykHk foHkktu vuqikr osQ fy, lger gks ldrs gSaA bl fLFkfr
esa fn;k x;k vuqikr gh u;k ykHk foHkktu vuqikr gksxkA

3-3 vfHkykHk vuqikr

fo|eku lk>snkj ftl vuqikr esa lsokfuòÙk@èr lk>snkj ls izkIr Hkkx dk vf/xzg.k djsaxs, vfHkykHk vuqikr
dgykrk gSA lkekU;r% fo|eku lk>snkj@lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj osQ Hkkx dks iqjkus ykHk foHkktu vuqikr esa
vf/xzfgr djrs gSaA bl fLFkfr esa fo|eku lk>snkjksa dk vfHkykHk vuqikr, muosQ iqjkus ykHk foHkktu vuqikr
dh rjg gksxk vkSj ;gk¡ vfHkykHk vuqikr dh x.kuk djus dh dksbZ vko';drk ugha gSA fodYi osQ rkSj
ij og vuqikr ftlesa og lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj dk Hkkx vf/xzfgr djrs gSaA ml fLFkfr esa, nksckjk, ;gk¡
vfHkykHk vuqikr Kkr djus dh t:jr ugha gksxh, pw¡fd og vuqikr gh ftlesa fo|eku lk>snkjksa us
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lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj osQ fgLls dk vf/xzg.k fd;k gS] vfHkykHk vuqikr gksxkA izkFkfed :i ls ykHk,
izkfIr vuqikr dh x.kuk djus dh leL;k ogk¡ mRiÂ gksrh gS tgk¡ ij fo|eku lk>snkjksa dk u;k ykHk
foHkktu vuqikr fn;k gksrk gSA bl izdkj dh fLFkfr esa, vfHkykHk vuqikr dh x.kuk, fo|eku lk>snkjksa osQ
iqjkus fgLls dks, mlosQ u, fgLls esa ls ?kVkdj dh tk,xh vFkkZr u;s ykHk osQ Hkkx dks iqjkus ykHk osQ Hkkx
ls ?kVkdjA mnkgj.k osQ fy,, vfer, fnus'k vkSj xxu ykHk foHkktu 5% 3% 2 osQ vuqikr esa ck¡Vrs gq,
lk>snkj gSaA

fnus'k lsokfuo`fÙk ysrk gSA vfer vkSj xxu, u, iQeZ osQ ykHk dks 3% 2 osQ vuqikr esa ck¡Vuk
fu/kZfjr djrs gSA vfHkykHk vuqikr dh x.kuk bl izdkj gksxhA

vfer dk vfHkykHk vuqikr =  
3 5 6 5 1
5 10 10 10


  

xxu dk vfHkykHk vuqikr =  
2 2 4 2 2
5 10 10 10


  

vfer vkSj xxu dk vfHkykHk vuqikr = 1:2

;g iznf'kZr djrk gS fd vfer ykHk dk 1
3
 Hkkx rFkk fnus'k 2

3
 Hkkx izkIr djsxkA

fo|eku lk>snkjksa dk ykHk esa fgLlk = u;k fgLlk – iqjkuk fgLlk

Lo;a djsa

vfHkykHk vuqikr rFkk R;kx vuqikr esa varj fuEu fcanqvksa ij Li"V djsa
1. vFkZ
2. lk>snkj
3. x.kuk fof/
4. dc x.kuk dh tk,xh

mnkgj.k 1

e/q, usgk vkSj Vhuk ykHk dk Hkkx 5% 3% 2 esa ck¡Vrs gq, lk>snkj gSaA u, ykHk vuqikr rFkk vfHkykHk vuqikr
dh x.kuk dhft,, ;fn
1- e/q lsokfuo`Ùk gksrh gSA
2- usgk lsokfuo`Ùk gksrh gSA
3- Vhuk lsokfuo`Ùk gksrh gSA

gy

iqjkuk vuqikr e/q % usgk % Vhuk osQ chp 5% 3% 2 fn;k x;k gSA
1- ;fn e/q lsokfuo`Ùk gksrh gS, rks usgk vkSj Vhuk osQ chp u;k ykHk vuqikr gksxk

usgk % Vhuk =3% 2 vkSj vfHkykHk vuqikr = 3% 2
2- ;fn usgk lsokfuo`Ùk gksrh gS, rks u;k ykHk vuqikr e/q vkSj Vhuk osQ eè; gksxk
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e/q % Vhuk = 5% 2
vfHkykHk vuqikr e/q rFkk Vhuk =5% 2

3- ;fn Vhuk lsokfuo`Ùk gksrh gS rks
e/q % usgk = 5% 3
vfHkykHk vuqikr, e/q vkSj usgk = 5% 3

mnkgj.k 2

vydk, gjizhr rFkk Js;k ykHk dks 3% 2%1 esa ck¡Vrs gq, lk>snkj gSaA vydk lsokfuo`Ùk gksrh gS rFkk
mldk Hkkx gjizhr rFkk Js;k }kjk 3% 2 osQ vuqikr esa ys fy;k tkrk gSA u;k ykHk foHkktu vuqikr Kkr
dhft,A

gy

vfHkykHk vuqikr, gjizhr rFkk Js;k = 3:2 = 
3 2

:
5 5

vydk, gjizhr rFkk Js;k dk iqjkuk ykHk foHkktu vuqikr 3:2:1 = 
3 2 1

: :
6 6 6

gjizhr osQ }kjk vf/xzfgr Hkkx = 
3
6
 dk 

3
5

 = 
9
30

Js;k osQ }kjk vf/xzfgr Hkkx = 
3
6
 dk 

2
5

 = 
6
30

u;k Hkkx = iqjkuk Hkkx $ vf/xzfgr Hkkx

gjizhr dk u;k Hkkx = 2 9 19
6 30 30
 

Js;k dk u;k Hkkx = 1 6 11
6 30 30
 

gjizhr rFkk Js;k dk u;k ykHk foHkktu vuqikr = 19:11

mnkgj.k 3

eqjyh, uohu rFkk vkseizdk'k ykHk dks 3 1
, 

8 2
 vkSj 

1
8
 vuqikr esa ck¡Vrs gq, lk>snkj gSaA eqjyh lsokfuo`Ùk

gksrk gS rFkk vius fgLls dk 2/3 Hkkx uohu dks rFkk 'ks"k Hkkx vkseizdk'k dks lefiZr djrk gSA 'ks"k
lk>snkjksa osQ u, ykHk foHkktu vuqikr rFkk vfHkykHk vuqikr dh x.kuk dhft,A
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gy
uohu vkseizdk'k

(i) iqjkuk Hkkx 1
2

1
8

(ii) uohu rFkk vkseizdk'k }kjk eqjyh

osQ Hkkx dk vf/xzg.k =  
3
8
dk 

2
3

= 
2
8

3
8
dk 

1
3

=
1
8

(iii) u;k Hkkx = (i) + (ii) = 
1 2
2 8


1 1
8 8


= 
6
8

 ;k 3
4

= 
2
8

 ;k 1
4

blfy, u;k ykHk foHkktu vuqikr 3 1
:

4 4
 ;k 3%1 vkSj vfHkykHk vuqikr 2 1

:
8 8

 ;k 2%1

[tSlk (ii) esa n'kkZ;k x;k gS]A

mnkgj.k 4

oqQekj, y{; vkSj eukst rFkk ujs'k ykHk dk c¡Vokjk 3% 2% 1% 4 vuqikr esa djrs gq, lk>snkj gSaA oqQekj
lsokfuòÙk gksrk gS rFkk mlosQ Hkkx dks y{; rFkk eukst }kjk 3% 2 esa vf/xzfgr fd;k tkrk gSA 'ks"k lk>snkjksa
dk u;k ykHk foHkktu vuqikr rFkk vfHkykHk vuqikr Kkr dhft,A

gy
y{; eukst ujs'k

(i) iqjkuk Hkkx 2
10

1
10

4
10

(ii) oqQekj ls vf/xzfgr Hkkx
3

10
 dk 

3
5

3
10

 dk 
2
5

&

= 
9

50
= 

6
50

&

(iii) u;k Hkkx = (i) + (ii)
2 9

10 50
 = 

1 6
10 50

 = 
4

10
 dqN ugha

= 
19
50

= 
11
50

=
20
50

u;k ykHk foHkktu vuqikr = 19 % 11% 20

vfHkykHk vuqikr = 3 % 2 % 0
uksV% 1- oqQekj osQ ykHk dk fgLlk, y{; rFkk eukst osQ }kjk 3 % 2 vuqikr esa vf/xzfgr fd;k x;k gS]

blfy, y{; rFkk eukst dk vfHkykHk vuqikr 3 % 2 gksxkA
2- ujs'k u rks R;kx djsxk u gh vU; vfHkykHk izkIr djsxkA
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mnkgj.k 5

jatuk, lk/uk vkSj dkeuk ykHk dk c¡Vokjk 4 % 3 % 2 esa djrs gq, lk>snkj gSaA jatuk lsokfuo`Ùk gskrh gS
rFkk lk/uk vkSj dkeuk Hkfo"; osQ ykHkksa dk c¡Vokjk 5% 3 osQ vuqikr esa djus dk fu.kZ; ysrh gSaA
vfHkykHk vuqikr Kkr dhft,A

gy

vfHkykHk va'k =  u;k fgLlk – iqjkuk fgLLkk

lk/uk dk vfHkykHk va'k =  
5 3
8 9


45 24
72


 = 21
72

dkeuk dk vfHkykHk va'k =  
3 2
8 9
 = 27 16

72
 = 11

72

lk/uk rFkk dkeuk osQ chp vfHkykHk vuqikr = 21%11

Lo;a djsa

1- vuhrk, t;k rFkk fu'kk ,d iQeZ esa cjkcj osQ lk>snkj gSaA t;k iQeZ ls lsokfuòÙk gksrh gS rFkk vuhrk
vkSj fu'kk Hkfo"; osQ ykHkksa dks 4 % 3 osQ vuqikr esa ck¡Vus dk fu.kZ; ysrh gSaA u;k vfHkykHk vuqikr
Kkr dhft,A

2- vkt+kn, fot; vkSj vfer ykHkksa dk c¡Vokjk 1 1
,

4 8
 rFkk 10

16
 osQ vuqikr esa djrs gq, lk>snkj gSaA

fo|eku lk>snkjksa dk u;k ykHk foHkktu vuqikr Kkr dhft,] ;fn& (v) vkt+kn lsokfuo`Ùk gksrk
gS (c) fot; lsokfuo`Ùk gksrk gS (l) vfer lsokfuo`Ùk gksrk gSA

3- mijksDr fLFkfr esa izR;sd osQ fy, vfHkykHk vuqikr Kkr dhft,A
4- vuq, izHkk vkSj feyh lk>snkj gSaA vuq lsokfuo`Ùk gksrh gSA fo|eku lk>snkjksa osQ Hkfo"; osQ ykHkksa osQ

fy, vfHkykHk vuqikr dh x.kuk dhft,A ;fn og mlosQ Hkkx dks vf/xzfgr djsa (v) 5 % 3 osQ
vuqikr esa (c) cjkcjA

5- jkgqy, jksfcu vkSj jkts'k ykHkksa dk foHkktu 3 % 2 % 1 esa djrs gq, lk>snkj gSa, 'ks"k lk>snkjksa osQ u;k
ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk dhft,A ;fn (v) jkgqy lsokfuòÙk gksrk gSA (c) jksfcu lsokfuòÙk
gksrk gSA (l) jkts'k lsokfuo`Ùk gksrk gSA

6- iwtk, fiz;k rFkk izfr"Bk ykHkksa dk foHkktu 5 % 3 % 2 esa djrs gq, lk>snkj gSaA fiz;k lsokfuo`Ùk gksrh
gSA mlosQ Hkkx dks iwtk rFkk izfr"Bk osQ }kjk 2 % 1 esa fy;k tkrk gSA u, ykHk foHkktu vuqikr
dh x.kuk dhft,A

7- v'kksd, vfuy rFkk vt; ykHkksa dk foHkktu 1 3
,

2 10
rFkk 1

5
] osQ vuqikr esa djrs gq, lk>snkj

gSaA vfuy lsokfuo`Ùk gksrk gSA v'kksd rFkk vt; }kjk Hkfo"; osQ ykHkksa rFkk gkfu;ksa dk foHkktu
3 % 2 esa djus dk fu.kZ; ysrs gSaA u, vfHkykHk vuqikr dh x.kuk dhft,A
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3-4 [;kfr dk O;ogkj

lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj, [;kfr osQ Hkkx dks tks fd fo|eku lk>snkjksa osQ lkewfgd iz;Ruksa dk iQy gksrk gS,
ikus dk vf/dkjh gSA blfy, fdlh lk>snkj osQ lsokfuo`fÙk@e`R;q osQ le;, lk>snkjksa osQ eè; [;kfr dk
ewY;kadu le>kSrs dh 'krksZa osQ vuqlkj fd;k tk,xkA lsokfuòÙk@èrd dks mlosQ fgLls dh {kfriwfrZ fo|eku
lk>snkjksa osQ }kjk (ftldks lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj osQ fgLls dks vf/xzfgr djus osQ dkj.k vfHkykHk gqvk
gks) mlosQ vfHkykHk vuqikr esa djsaxsA

[;kfr osQ fy,, bl fLFkfr esa ys[kk mipkj fuHkZj djrk gS, pkgs [;kfr n'kkZ;h xbZ gS ;k iQeZ dh
ys[kk iqLrdksa esa [;kfr igys ls ugha n'kkZ;h xbZ gSA

3-4-1 tc [;kfr IkqLrdksa esa fo|eku ugha gS %

,slh fLFkfr esa [;kfr dh jkf'k vf/ykHk vuqikr esa izR;sd orZeku ('ks"k) lk>snkj ds [kkrs ds uke Ik{k
vkSj lsokfuo`Ùk lk>snkj ds [kkrs ds tek i{k dh vksj n'kkZ;h tk,xhA jkstukepk izo`f"Vh gksxh %

Uk;s lk>snkj dk pkyw [kkrk uke
lsokfuo`Ùk lk>snkj osQ iw¡th [kkrs ls
(lsokfuoÙk lk>snkj dh [;kfr osQ va'k dk lek;kstu)

mnkgj.k osQ fy,] v c vkSj l ,d iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj 3%2%1 ds vuqikr esa ykHkksa dk foHkktu djrs
gSaA ̂ c* lsokfuo`Ùk dk fu.kZ; ysrk gSA bl volj ij iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 60]000 :- ij fd;k tkrk gSA
^v* vkSj ̂ l* O;olk; dks 3%1 ykHk foHkktu vuqikr esa pkyw j[kus dk fu.kZ; ysrs gSaA [;kfr osQ lek;kstu dh
jkstukepk Ikzfo"Vh bl izdkj gksxh %

v dk iw¡th [kkrk uke 15,000

l dk iw¡th [kkrk 5,000

c ds iw¡th [kkrs ls 20,000

(vf/ykHk vuqikr esa [;kfr dk lek;kstu)

,slk Hkh gks ldrk gS fd u, ykHk foHkktu vuqikr gsrq 'ks"k lk>snkjksa osQ eè; fy, x, fu.kZ; osQ
ifj.kkeLo:i dksbZ ,d lk>snkj Hkkoh ykHkksa esa vius va'k esa ls oqQN Hkkx dk R;kx djsaA ,alh ifjfLFkfr esa ,sls
lk>snkj osQ iw¡th [kkrs dks lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj osQ iw¡th [kkrs lfgr mlosQ R;kx osQ lekuqikr tek fd;k tk,xk
rFkk ckdh cps lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa dks Hkkoh ykHkksa esa muosQ vfHkykHk vuqikr ls uke fd;k tk,xkA

mnkgj.k 6

osQ'ko, fueZy rFkk iadt ykHk dk foHkktu 4 % 3 % 2 osQ vuqikr esa djrs gq, lk>snkj gSaA fueZy lsokfuòÙk
djrk gS rFkk [;kfr dk ewY;kadu 72,000 #i;s fd;k x;kA osQ'ko rFkk iadt Hkfo"; osQ ykHkksa dk
foHkktu 5% 3 esa djus dk fu.kZ; ysrs gSaA vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ dhft,A
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gy
frfFk fooj.k c-ì- uke tek

l- jkf'k jkf'k
(#-)  (#-)

osQ'ko dk iw¡th [kkrk uke 13,000

iadt dk iw¡th [kkrk uke 11,000

fueZy iawth [kkrs ls 24,000

(fueZy osQ Hkkx dh [;kfr dks osQ'ko rFkk iadt
osQ vfHkykHk vuqikr 13%11 esa ck¡Vus ij)

dk;Zdkjh fVIi.kh

1- fueZy dk [;kfr esa Hkkx = 72,000 #i;s 3
×

9
= 24,000 #i;s

2- vfHkykHk vuqikr dh x.kuk
vfHkykHk Hkkx = u;k Hkkx & iqjkuk Hkkx

osQ'ko dk vfHkykHk Hkkx =  
5 4 13
8 9 72
 

iadt dk vfHkykHk Hkkx =  
3 2 11
8 9 72
 

blfy,, vfHkykHk vuqikr osQ'ko rFkk iadt dk 13%11 gS] vFkkZr 13 11
:

24 24
mnkgj.k 7
t;k, dhfrZ, ,drk rFkk 'osrk fdlh iQeZ esa ykHk rFkk gkfu dk foHkktu 2%1%2%1 esa djrs gq, lk>snkj
gSaA t;k dh lsokfuo`fÙk ij, iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 36,000 #i;s fd;k x;kA dhfrZ, ,drk rFkk
'osrk us Hkfo"; osQ ykHkksa dks leku :i ls foHkktu djus dk fu.kZ; fy;kA [;kfr [kkrk [kksys fcuk [;kfr
osQ O;ogkj osQ laca/ esa vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ dhft,A
gy

dhfrZ] ,drk rFkk 'osrk dh iqLrosQa
jkst+ukepk

frfFk fooj.k c-ì- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-)  (#-)

dhfrZ dk iw¡th [kkrk uke 6,000
'osrk dk iw¡th [kkrk uke 6,000
t;k osQ iw¡th [kkrs ls 12,000

('ks"k lk>snkjksa esa t;k dh [;kfr dk Hkkx
vfHkykHk vuqikr esa foHkktu djus ij)
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dk;Zdkjh fVIi.kh

1- t;k dk [;kfr esa Hkkx 2
36,000 ×

6
#-  = 12,000 #i;s

2- vfHkykHk vuqikr dh x.kuk
vfHkykHk Hkkx = u;k Hkkx – iqjkuk Hkkx

dhfrZ dk vfHkykHk = 
1 1 2 1 1
3 6 6 6


  

,drk dk vf/ykHk =  
1 2 2 2 0
3 6 6 6


    (u rks vfHkykHk u gh R;kx)

'osrk dk vfHkykHk =  
1 1 2 1 1
3 6 6 6


  

blfy, dhfrZ vkSj 'osrk osQ eè; vfHkykHk vuqikr 1 1
:

6 6
 = 1:1

mnkgj.k 8

nhik, uh: vkSj f'kYik ,d iQeZ esa ykHkksa dk foHkktu 5 % 3 % 2 osQ vuqikr esa djrs gq, lk>snkj gSaA uh:
dh lsokfuo`fÙk osQ ckn nhik vkSj f'kYik dk u;k ykHk foHkktu vuqikr 2% 3 gSA uh: dh lsokfuo`fÙk ij
iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 1,20,000 #i;s fd;k x;kA uh: dh lsokfuo`fÙk ij [;kfr osQ O;ogkj ls
lacaf/r vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ dhft,A

gy

nhik vkSj f'kYik dh iqLrosaQ
jkst+ukepk

frfFk fooj.k c-ì- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-)  (#-)

f'kYik dk iw¡th [kkrk uke 48,000

  uh: osQ i¡wth [kkrs ls 36,000

  nhik osQ iw¡th [kkrs ls 12,000

(f'kYik [;kfr esa uh: osQ Hkkx osQ fy, rFkk nhik dks
R;kx osQ fy, uh: dh lsokfuo`fÙk ij {kfriwfrZ djsxh)

dk;Zdkjh fVIi.kh
1- vfHkykHk vuqikr dh x.kuk

vfHkykHk Hkkx = u;k Hkkx & iqjkuk Hkkx

nhik dk vfHkykHk Hkkx =  
2 5 4 5 1
5 10 10 10


    ;k

1
10
 
 
 

] vFkkZr R;kx
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f'kYik dk vfHkykHk Hkkx =  
3 2 6 2 4
5 10 10 10


   ] vFkkZr vfHkykHk

2- blfy, f'kYik, uh: (lsokfuo`Ùk lk>snkj) vkSj nhik (fo|eku lk>snkj ftlus R;kx fd;k gS) nksuksa
dks muosQ R;kx dh jkf'k rd dh {kfriwfrZ djsxhA

nhik R;kx djsxh = iQeZ dh [;kfr × R;kx okyk Hkkx = 1
1,20,000 ×

10
# -  =  12,000 #-

uh: (lsokfuo`Ùk lk>snkj dk R;kx) = 3
1,20,000 ×

10
# -  =  36,000 #i;s

Lo;a tk¡fp,

izR;sd iz'u osQ fy, lgh fodYi pqfu,
1- vfHk"ksd, jtr vkSj foosd ykHkksa dk foHkktu 5 % 3 % 2 osQ vuqikr esa djrs gSaA ;fn foosd lsokfuòÙk

gksrk gS] rks vfHk"ksd rFkk jtr dk u;k ykHk foHkktu vuqikr gksxkA
(v) 3% 2
(c) 5% 3
(l) 5% 2
(n) mijksDr esa dksbZ ugha

2- jktsanj, lrh'k rFkk rstiky dk iqjkuk ykHk foHkktu vuqikr 2% 2 % 1 gSA lrh'k dh lsokfuo`fÙk
osQ ckn mudk ykHk foHkktu vuqikr 3% 2 gSA u;k vfHkykHk vuqikr gS&
(v) 3% 2
(c) 2% 1
(l) 1% 1
(n) 2% 2

3- vkuan, cgknqj vkSj panj ykHkksa dk foHkktu leku :i ls djrs gq, lk>snkj gSaA vkuan vkSj cgknqj
us mlosQ Hkkx dk vf/xzg.k 3% 2 osQ vuqikr esa fd;kA vkuan vkSj cgknqj dk u;k ykHk foHkktu
vuqikr gksxkA
(v) 8% 7
(c) 4% 5
(l) 3% 2
(n) 2% 3

4- fo|eku lk>snkjksa osQ }kjk, lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj osQ Hkkx dk vf/xzg.k djus ij fdlh Hkh lwpuk
osQ vHkko esa ;g ekuk tk,xk fd mUgksaus viuk Hkkx vf/xzfgr fd;k gS%
(v) iqjkus ykHk foHkktu vuqikr esa
(c) u, ykHk foHkktu vuqikr esa
(l) leku vuqikr esa
(n) mijksDr esa dksbZ ughaA
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mnkgj.k 9

guh, iEeh vkSj lUuh ykHkksa dk foHkktu 3 % 2 % 1 osQ vuqikr esa djrs gq, lk>snkj gSaA [;kfr dks iqLrdksa
esa 60,000 #i;s osQ ewY; ls n'kkZ;k x;k gSA iEeh lsokfuo`Ùk gksrh gS rFkk iEeh dh lsokfuo`fÙk osQ le;
[;kfr dk ewY;kadu 84,000 #i;s esa fd;k x;kA guh vkSj lUuh us Hkfo"; osQ ykHkksa dk foHkktu 2%1
osQ vuqikr esa djus dk fu.kZ; fy;kA vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ dhft,A

gy

frfFk fooj.k c-ì- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-)  (#-)

guh dk iw¡th [kkrk uke 30,000

iEeh dk iw¡th [kkrk uke 20,000

lUuh dk iw¡th [kkrk uke 10,000

[;kfr [kkrs ls 60,000

(fo|eku [;kfr dks iqjkus vuqikr esa
vifyf[kr djus ij)

guh iw¡th [kkrk uke 14,000

lUuh iw¡th [kkrk uke 14,000

iEeh osQ iw¡th [kkrs ls 28,000

(iEeh osQ Hkkx dh [;kfr dks guh rFkk lUuh
osQ iw¡th [kkrs esa muosQ vfHkykHk rd
lek;kstu djus ij)

dk;Zdkjh fVIi.kh

(i) [;kfr esa orZeku ewY; ij iEeh dk Hkkx = 84,000 dk 1
3

=  84,000 #-
1

 
3

´  = 28,000 #i;s

vfHkykHk Hkkx = u;k Hkkx – iqjkuk Hkkx

(ii) guh dk vfHkykHk Hkkx =  
2 3 1
3 6 6
 

lUuh dk vfHkykHk Hkkx =  
1 1 1
3 6 6
 

guh vkSj lUuh dk vfHkykHk vuqikr 1 1
6 6
  1:1
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3-4-2 izNUu [;kfr

;fn iQeZ lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj dks Hkqxrku osQ :i esa ,deq'r jkf'k nsus dk fu.kZ; ysrh gS rks mldks ns;
jkf'k ls vf/d Hkqxrku dks mlosQ iw¡th [kkrksa esa, lafpr ykHk o gkfu vkSj ifjlaifÙk;ksa rFkk nkf;Roksa osQ
iqueZwY;kadu laca/h lHkh vko';d lek;kstu djus osQ i'pkr, mlosQ Hkkx dks [;kfr osQ :i esa ekuk
tk,xkA mnkgj.k osQ fy, ih, D;w vkSj vkj ykHkksa dk c¡Vokjk 3% 2%1 osQ vuqikr esa djrs gq, lk>snkj gSaA
vkj, lsokfuo`Ùk gksrk gS vkSj mlosQ iw¡th [kkrksa esa lap;, ifjlaifÙk;ksa rFkk nkf;Roksa dk iqueZwY;kadu djus
osQ ckn mlosQ iw¡th [kkrs dk 'ks"k 60,000 #i;s fudyrk gSA ih vkSj D;w mlosQ nkos osQ iw.kZ fuiVkjs osQ
fy, 75,000 #i;s nsus dks lger gksrs gSaA ;g iznf'kZr djrk gS fd iQeZ esa vkj dh [;kfr dk Hkkx
15,000 #i;s gS ftldks ih vkSj D;w osQ iw¡th [kkrksa esa muosQ vfHkykHk vuqikr (3% 2 ;g ekurs gq, fd
muosQ ykHk foHkktu vuqikr esa dksbZ ifjorZu ugha gS) osQ uke fd;k tk,xk vkSj vkj osQ iw¡th [kkrksa esa
tek bl izdkj fd;k tk,xk%

(#-) (#-)

ih dk iw¡th [kkrk uke 9,000

D;w dk iw¡th [kkrk uke 6,000

vkj osQ iw¡th [kkrs ls 15,000

(vkj osQ Hkkx dh [;kfr dks ih rFkk D;w osQ
iw¡th [kkrs esa muosQ R;kx vuqikr 3% 2 esa
lek;ksftr djus ij)

Lo;a tk¡fp, 2

fuEu iz'uksa osQ fy, lgh fodYi Nk¡fV,%
1- fdlh lk>snkj dh lsokfuo`fÙk@e`R;q ij, lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj osQ iw¡th [kkrs dks tek fd;k

tk,xkA
(v) mlosQ Hkkx dh [;kfr osQ lkFk_
(c) iQeZ dh [;kfr osQ lkFk_
(l) 'ks"k lk>snkjksa osQ Hkkx dh [;kfr osQ lkFk_
(n) dksbZ ugha_

2- xksfcan, gjh vkSj izrki lk>snkj gSaA xksfcan dh lsokfuo`fÙk ij rqyu i=k esa [;kfr dks 24,000 #i;s
ls igys ls gh n'kkZ;k x;k gSA [;kfr dks vifyf[kr fd;k tk,xkA
(v) lHkh lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa dks muosQ iqjkus ykHk foHkktu vuqikr esa tek djosQA
(c) 'ks"k lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa dks muosQ u, ykHk foHkktu vuqikr esa tek djosQA
(l) lsokfuo`Ùk lk>snkj osQ iw¡th [kkrs dks mlosQ Hkkx dh [;kfr ls tek djus ijA
(n) buesa ls dksbZ ughaA

3- peu, jeu vkSj lqeu ykHkksa dk foHkktu 5% 3% 2 osQ vuqikr esa djrs gq, lk>snkj gSaA jeu lsokfuòÙk
gksrk gS rFkk peu vkSj lqeu dk u;k ykHk foHkktu vuqikr 1%1 gksxkA iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu
1,00,000 #i;s fd;k x;kA jeu osQ Hkkx dh [;kfr dks lek;ksftr fd;k tk,xkA
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(v) peu rFkk jeu osQ iw¡th [kkrksa dks 1,500 #i;s izR;sd ls uke djosQA
(c) peu rFkk jeu osQ iw¡th [kkrksa dks ozQe'k% 21,429 #i;s rFkk 8,571 #i;s ls uke djosQA
(l) osQoy lqeu osQ iw¡th [kkrs dks 30,000 #i;s ls uke djosQA
(n) osQoy jeu osQ iw¡th [kkrs dks 30,000 #i;s ls uke djosQA

4- fdlh lk>snkj dh lsokfuo`fÙk@e`R;q ij, 'ks"k lk>snkj, ftUgksaus ykHk foHkktu vuqikr esa ifjorZu osQ
dkj.k vfHkykHk fd;k gSA {kfriwfrZ djsaxs
(v) osQoy lsokfuo`Ùk lk>snkj dhA
(c) 'ks"k lk>snkj (ftUgksaus R;kx fd;k) lkFk gh lkFk lsokfuo`Ùk lk>snkj dhA
(l) osQoy 'ks"k lk>snkjksa dh (ftUgksaus R;kx fd;k gS)A
(n) buesa ls dksbZ ughaA

3-5 ifjlaifÙk;ksa rFkk nkf;Roksa osQ iquewZY;kadu osQ fy, lek;kstu

lk>snkj dh lsokfuo`fÙk ;k e`R;q ij oqQN ifjlaifÙk;k¡ ,slh gks ldrh gSa ftUgsa muosQ orZeku ewY; ij ugha
n'kkZ;k tkrk rFkk blh izdkj oqQN nkf;Roksa osQ ewY; rFkk iQeZ }kjk Hkqxrku fd, tkus okys ewY;ksa esa varj
gksrk gS, bruk gh ugha ;gk¡ oqQN ,slh xSj&vfHkysf[kr ifjlaifÙk;k¡ Hkh gksrh gSa ftudks iqLrdksa esa yk, tkus
dh vko';drk gksrh gS] tSlk fd lk>snkj osQ izos'k dh fLFkfr esa i<+k x;k gSA iqueZwY;kadu [kkrs dks
ifjlaifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa osQ iqueZwY;kadu djus rFkk xSj&vfHkysf[kr enksa dks iQeZ dh iqLrdksa esa ykdj
vfHkykHk (gkfu) dh x.kuk djus osQ fy, rS;kj fd;k tkrk gS vkSj bls lHkh lk>snkjksa osQ, ftlesa
lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj dks muosQ iqjkus ykHk foHkktu vuqikr esa gLrkarfjr dj fn;k tkrk gSA bl mís';
osQ fy, fuEu jkst+ukepk izfof"V;k¡ bl izdkj dh tk,¡xhA
1- ifjlaifÙk;ksa osQ ewY; esa o`f¼ ij

ifjlaifÙk [kkrk (O;fDrxr) uke
iqueZwY;kadu [kkrs ls

(ifjlaifÙk;ksa osQ ewY; esa o`f¼ ij)
2- ifjlaifÙk;ksa osQ ewY; esa deh ij

iqueZwY;kadu [kkrk uke
laifÙk [kkrs ls (O;fDrxr)

(ifjlaifÙk;ksa osQ ewY; esa deh)
3- nkf;Roksa dh jkf'k esa o`f¼ ij

iqueZwY;kadu [kkrk uke
nkf;Ro [kkrs ls (O;fDrxr) tek

(nkf;Roksa dh jkf'k esa o`f¼)
4- nkf;Roksa dh jkf'k esa deh gksus ij

nkf;Ro [kkrk (O;fDrxr) uke
iqueZwY;kadu [kkrs ls
(nkf;Roksa dh jkf'k esa deh)
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5- xSj&vfHkysf[kr ifjlaifÙk;ksa osQ fy,
ifjlaifÙk [kkrk uke
iqueZwY;kadu [kkrs ls

(xSj&vfHkysf[kr ifjlaifÙk;ksa dks iqLrdksa esa n'kkZus ij)
6- xSj&vfHkysf[kr nkf;Roksa osQ fy,

iquewZY;kadu [kkrk uke
nkf;Ro [kkrs ls

(xSj&vfHkysf[kr nkf;Roksa dks iqLrdksa esa ykus ij)
7- iqueZwY;kadu ij ykHk ;k gkfu osQ forj.k osQ fy,

iqueZwY;kadu [kkrk uke
lHkh lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs ls (O;fDrxr)

(iqueZwY;kadu ij ykHk dks lk>snkjksa osQ iw¡th
[kkrs esa gLrkarfjr djus ij)
(;k)

lHkh lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk (O;fDrxr)uke
iqueZwY;kadu [kkrs ls

(iqueZwY;kadu ij gkfu dks lk>snkjksa osQ iw¡th
[kkrs esa gLrkarfjr djus ij)

mnkgj.k 10

ferkyh, banw vkSj xhrk ykHkks rFkk gkfu dk c¡Vokjk 5 % 3 % 2 osQ vuqikr esa djrs gq, lk>snkj gSaA 31 ekpZ,
2017 dks mudk rqyu i=k fuEu Fkk%

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

iw¡th [kkrs% [;kfr 25,000

   ferkyh 1,50,000 Hkou 1,00,000

   banw 1,25,000 isVsaV 30,000

   xhrk    75,000 3,50,000 e'khujh 1,50,000

   fofo/ ysunkj 55,000 LVkWd 50,000

   lkekU; lap; 30,000 nsunkj 40,000

jksdM+ 40,000

4,35,000 4,35,000

xhrk mijksDr frfFk ij lsokfuòÙk gksrh gSA e'khu dk ewY;kadu 1,20,000 #i;s, isVsaV 40,000 #i;s
vkSj Hkou 1,25,000 #i;s gqvkA vko';d jkst+ukepk izfof"V;ksa dk vfHkys[ku djsa rFkk iqueZwY;kadu [kkrk
rS;kj dhft,A
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gy
xhrk, ferkyh rFkk banw dh iqLrosQa

jkst+ukepk

frfFk fooj.k c-ì- uke tek
2017 l- jkf'k jkf'k

(#-)  (#-)

31 ekpZ iqueZwY;kadu [kkrk uke 10,000

e'khujh [kkrs ls 10,000

(e'khujh osQ ewY; esa deh)

isVsaV [kkrk uke 10,000

Hkou [kkrs ls uke 25,000

iqueZwY;kadu [kkrk 35,000

(isVsaV rFkk Hkou osQ ewY; esa o`f¼ ij)

iqueZwY;kadu [kkrk uke 25,000

ferkyh [kkrs ls 12,500

banw osQ [kkrs ls 7,500

xhrk osQ [kkrs ls 5,000

(iqueZwY;kadu ij ykHk dks lk>snkjksa osQ
iw¡th [kkrs esa iqjkus ykHk foHkktu vuqikr
esa gLrkarfjr djus ij)

iqueZwY;kadu [kkrk

uke tek

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

e'khujh 10,000 isVsaV 10,000

ykHk dk gLrkarj.k% Hkou 25,000

ferkyh dk iw¡th [kkrk 12,500

banw dk iw¡th [kkrk 7,500

xhrk dk iw¡th [kkrk    5,000 25,000

35,000 35,000
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3-6 lafpr ykHkksa rFkk gkfu;ksa dk lek;kstu

dHkh&dHkh rqyu i=k esa lafpr ykHkksa dks, lkekU; lap; vkSj lap; dks"k rFkk lafpr gkfu;ksa dks ykHk rFkk
gkfu [kkrs osQ tek 'ks"k osQ :i esa n'kkZ;k tkrk gSA lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj vius Hkkx osQ lafpr ykHkksa dk
rFkk lafpr gkfu;ksa (;fn dksbZ gS) dk vf/dkjh gksxkA ;g lafpr ykHk ;k gkfu lHkh lk>snkjksa ls
lacaf/r gS rFkk budks lHkh lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa muosQ iqjkus ykHk foHkktu vuqikr esa gLrkarfjr dj
fn;k tk,xkA bl mís'; osQ fy, fuEu jkst+ukepk izfof"V;ksa dk vfHkys[ku fd;k tk,xkA

(i) lafpr ykHkksa (lap;) dk gLrkarj.k djus ij
lap; [kkrk uke

lHkh lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs ls (O;fDrxr)
(lap; dk gLrkarj.k lHkh lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa
iqjkus ykHk foHkktu vuqikr eas)

(ii) lafpr gkfu;ksa osQ gLrkarj.k ij
lHkh lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk (O;fDrxr) uke

ykHk o gkfu [kkrs ls
(lafpr gkfu;ksa dk lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa iqjkus
ykHk foHkktu vuqikr esa gLrkarj.k)

mnkgj.k osQ fy,] banz] xtsanz rFkk gjsanz lk>snkj gSa ftudk ykHk foHkktu vuqikr 3% 2%1 gSA banz lsokfuo`Ùk
gksrk gS rFkk bl frfFk dks iQeZ dk rqyu i=k bl izdkj gS%

banz] xtsanz rFkk gjsanz dh iqLrosaQ
31 ekpZ] 2017 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ysunkj 50,000 LVkWd 30,000

lkekU; lap; 90,000 cSad 10,000

iw¡th [kkrs% jksdM+ 5,000

  banz 1,00,000 Hkwfe o Hkou 3,00,000

  xtsanz 55,000

  gjsanz 50,000 2,05,000

3,45,000 3,45,000
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lkekU; lap; osQ O;ogkj dk vfHkys[ku djus osQ fy, fuEu jkst+ukepk izfof"V dh tk,¡xh%

xtsanz rFkk gjsanz dh iqLrosaQ

frfFk fooj.k c-ì- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-)  (#-)

lkekU; lap; [kkrk uke 90,000

banz dk iw¡th [kkrk 45,000

xtsanz dk iw¡th [kkrk 30,000

gjsanz dk iw¡th [kkrk 15,000

(lkekU; lap; dk gLrkarj.k lHkh lk>snkjksa
osQ iw¡th [kkrs esa muosQ iqjkus vuqikr esa banz
osQ lsokfuo`Ùk gksus ij)

tc lk>snkj o"kZ osQ eè; lsokfuo`Ùk gksrk gS —

lkekU;r% ,d lk>snkj dh lsokfuo`fÙk ys[kkadu o"kZ osQ var esa gh gksrh gS tgk¡ ,d lk>snkj ys[kkadu o"kZ
osQ chp esa lsokfuo`fÙk dk fu.kZ; ysrk gSA ,slk ifjfLFkfr esa ml lk>snkj dks fgLlsnkjh Lo:i fiNys
ys[kkadu o"kZ osQ rqyu i=k frfFk ls ysdj lsokfuòfÙk dh frfFk rd o gkfu dk va'k] iw¡th ij C;kt] vkgj.k
ij C;kt] ;fn gS rks] ns; gksxkA ;gk¡ eè; vof/ osQ fy, ykHk (vFkok gkfu) dh x.kuk eq[; leL;k
gks ldrh gS ftls iwoZnÙk rqyu i=k frfFk ls ysdj lsokfuo`fÙk dh frfFk rd Kkr fd;k tk,xkA bl
ifjfLFkfr dks tc ge mnkgj.k osQ ekè;e ls le>rs gSa —

31 ekpZ] 2019 dks lekIr gks jgs o"kZ osQ fy, ekbZjk] 'kcue vkSj foiqy lk>snkjh esa O;olk; dj
jgs gSaA os 5:4:1 osQ vuqikr esa ykHkksa dk foHkktu djrs gSaA bl o"kZ dh lekfIr ij iQeZ dk ykHk
1,00,000 #- gSA foiqy fdUgha dkj.ko'k 30 twu 2019 dks lsokfuo`fÙk dk fu.kZ; ysrk gSA foiqy dh
lsokfuo`fÙk osQ i'pkr~ u;k ykHk vuqikr 1:1 r; gqvk gSA

vizSy 01 ls twu 30, 2019 rd foiqy dh fgLlsnkjh dh x.kuk bl izdkj gksxh —
ekpZ 31, 2017 rd oqQy ykHk = 1,00,000 #-

foiqy dk va'k = 1,00,000 #-  3 4

12 10
#- = 10,000 #-

jksT+kukepk izfof"V bl izdkj gksxh —
ykHk o gkfu mprh [kkrk uke 10,000

foiqy osQ iw¡th [kkrs ls 10,000

(foiqy dk ykHkksa esa va'k] i¡wth [kkrs esa gLrkarfjr)
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oSdfYid :i ls ;fn foiqy dk ykHkksa esa fgLlsnkjh dh x.kuk fiNys rhu o"kks± osQ vkSlr ykHk osQ
vk/kj ij dh tkrh gS] tks fd bl izdkj gS —

2016–2017 1,36,000 #-
2017–2018 1,54,000 #-
2018–2019 1,00,000 #-

vr% vizSy] 01 ls 30 twu rd ykHk dh x.kuk bl izdkj gS —

vkSlr ykHk =
oQq y ykHk

o"kkaZs dh l[a ;k
 = 

1,36,000 1,54,000 1,00,000
3

 - - -# # #

=  
3,90,000

3  #- = 1,30,000 #-

foiqy dk ykHkksa esa va'k =  1,30,000 #- 
3 4

12 10
  ekg

 ekg
=  13,000 #-

jksT+kukepk izfof"V bl izdkj gksxh —
ykHk o gkfu maprh [kkrk uke 13,000

foiqy osQ iw¡th [kkrs ls 13,000

;fn vuqca/ ;g dgrk gS fd lsokfuo`Ùk lk>snkj dk fgLlk fcozQh osQ vk/kj ij Kkr fd;k tk,xk]
rks fgLlsnkjh dh x.kuk bl izdkj gksxh —

 o"kZ foØ; jkf'k

  2018–2019 8,00,000

 vizSy–twu 30, 2019 1,50,000

;fn foØ; 8,000 #- gS rks ykHk 1,00,000 #- gSA

;fn foØ; 1 #- gS rks ykHk =   
1,00, 000
8,00, 000

;fn foØ; 1,50,000 #- gS rks ykHk =   
1, 00, 000
8, 00, 000

  1,50,000

=   18,750 #-
jksT+kukepk izfof"V bl izdkj gksxh —

ykHk o gkfu mparh [kkrk uke 7,500

foiqy osQ iw¡th [kkrs ls 7,500
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laf{kIr esa ;g dgk tk ldrk gS fd eè; vof/ osQ fy, lsokfuo`Ùk lk>snkj osQ ykHk dh izfof"V
bl izdkj gksxh —

ykHk o gkfu mparh [kkrk uke
lsokfuo`Ùk lk>snkj osQ i¡wth [kkrs ls

blosQ i'pkr~ ykHk o gkfu mparh [kkrs dh jkf'k dks ykHkdkjh lk>snkjksa osQ i¡wth [kkrksa esa vf/ykHk
vuqikr ls gLrkarfjr dj can fd;k tkrk gSA

jksT+kukepk izfof"V bl izdkj gksxh —
ykHkdkjh lk>snkjh iw¡th [kkrk uke (vf/ykHk vuqikr ls)

ykHk o gkfu mparh [kkrk ls

oSdfYid :i ls] jkT+kukepk izfof"V ,slh Hkh gks ldrh gS —
ykHkdkjh lk>snkjh iw¡th [kkrk uke

lsokfuo`Ùk lk>snkj osQ i¡wth [kkrs ls

3-7 lsokfuo`Ùk lk>snkj dks ns; jkf'k dk fuiVkjk

tkus okys lk>snkj osQ [kkrksa dk fuiVkjk lk>snkjh le>kSrs esa nh xbZ 'krksaZ osQ vuqlkj, tSls fd ,deq'r
Hkqxrku ;k C;kt lfgr ;k C;kt jfgr tSls Hkh Loho`Qr gks fofHkUu fd'rksa }kjk fHkUu&fHkUu varjkyks esa
Hkqxrku ;k oqQN Hkqxrku udn esa rqjar vkSj oqQN fd'rksa }kjk tSls Hkh Loho`Qr gks, fd;k tkrk gSA fdlh
lk>snkjh le>kSrs osQ vHkko esa, Hkkjrh; lk>snkjh vf/fu;e 1932 dh /kjk 37 ykxw gksxh, tks fd ;g
r; djrh gS fd tkus okys lk>snkj osQ ikl ,d fodYi gksxk, ftlosQ vuqlkj og ;k rks 6% izfro"kZ
dh nj ls Hkqxrku dh frfFk rd ;k bl izdkj ykHk dk Hkkx tks mlus viuh iw¡th ls mikftZr fd;k gS
(iw¡th vuqikr vk/kfjr) izkIr djus dk vf/dkjh gSA blfy, lsokfuo`Ùk lk>snkj dks oqQy ns; jkf'k dk
fu/kZj.k, tks fd lHkh lek;kstu djus osQ i'pkr fd;k x;k gS] dk Hkqxrku rqjar fd;k tk,xkA ;fn iQeZ
rqjar Hkqxrku djus dh fLFkfr esa ugha gS rks bl fLFkfr esa, lsokfuo`Ùk lk>snkj dks ns; oqQy jkf'k dks mlosQ
Í.k [kkrs esa gLrkarfjr dj fn;k tk,xk vkSj tSls gh jkf'k dk Hkqxrku fd;k tk,xk] ;g mlosQ [kkrs esa
uke fd;k tk,xkA vko';d lek;kstu izfof"V;k¡ fuEu gS%

1- tc lsokfuo`Ùk lk>snkj dks iw.kZ Hkqxrku jksdM+ esa fd;k tkrk gSA
lsokfuo`Ùk lk>snkj dk iw¡th [kkrk uke

jksdM+@ cSad [kkrs ls
2- tc lsokfuo`Ùk lk>snkj dh leLr jkf'k dks Í.k eku fy;k tkrk gSA

lsokfuo`Ùk lk>snkj dk iw¡th [kkrk uke
lsokfuo`Ùk lk>snkj osQ Í.k [kkrs ls

3- tc lsokfuo`r lk>snkj dks vkaf'kd :i ls jksdM+ Hkqxrku fd;k tkrk gS rFkk 'ks"k jkf'k dks Í.k ekuk
tkrk gSA
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lsokfuo`Ùk lk>snkj dk iw¡th [kkrk uke (oqQy ns; jkf'k)
jksdM+@ cSad [kkrs ls (Hkqxrku dh jkf'k)
lsokfuo`Ùk lk>snkj osQ Í.k [kkrs ls (Í.k dh jkf'k)

4- tc Í.k [kkrs dk fuiVkjk fd'rksa esa ewy jkf'k esa C;kt lfgr Hkqxrku fd;k tkrk gSA
(v) Í.k ij C;kt osQ fy,

C;kt [kkrk uke
lsokfuo`Ùk lk>snkj osQ Í.k [kkrs ls

(c) fd'r osQ Hkqxrku ij
lsokfuo`Ùk lk>snkj osQ Í.k [kkrk uke

jksdM+@ cSad [kkrs ls
fVIi.kh
1- lsokfuo`Ùk lk>snkj osQ Í.k [kkrs dk 'ks"k rqyu i=k esa nkf;Ro i{k dh vksj vafre fd'r osQ Hkqxrku rd

n'kkZ;k tk,xkA
2- izfof"V la[;k (c) rFkk (l), mijksDr dks Í.k osQ Hkqxrku dh frfFk rd nksgjk;k tk,xkA

mnkgj.k 11

vefjanz egsanz rFkk tksfxanz ,d iQeZ esa lk>snkj gSaA egsanz iQeZ ls lsokfuo`r gksrk gSA mldh lsokfuo`fÙk dh
frfFk dks mldks 60,000 #i;s ns; gSaA vefjanz rFkk tksfxanz us ;g opu fn;k fd mldks izR;sd o"kZ osQ
var esa fd'rksa esa Hkqxrku fd;k tk,xkA fuEu fLFkfr;ksa esa egsanz dk Í.k [kkrk rS;kj djsa%

1- tc 'ks"k jkf'k dk Hkqxrku pkj okf"kZd fd'rksa esa 12% izfro"kZ C;kt osQ lkFk fd;k tk,xkA
2- tc igys rhu lkyksa osQ nkSjku, cdk;k 'ks"k ij 20,000 #i;s dh rhu okf"kZd fd'rksa esa, 12%

izfro"kZ C;kt lfgr vkSj 'ks"k C;kt lfgr pkSFks o"kZ esa Hkqxrku djus ij lger gksrs gSaA
3- tc 'ks"k jkf'k dk Hkqxrku 4 leku okf"kZd fd'rksa esa 12% C;kt lfgr fd;k tk,A

gy

(v) tc Hkqxrku 4 okf"kZd fd'rksa esa C;kt osQ lkFk fd;k tkrk gSA

vefjanz, egsanz rFkk tksfxanz dh iqLrosaQ
egsanz dk Í.k [kkrk

uke tek
frfFk fooj.k c-ì- jkf'k frfFk fooj.k c-ì- jkf'k

la- (#-) la- (#-)
o"kZ&1 cSad 22,200 o"kZ&1 egsanz dh iw¡th 60,000

(15,000#-+7,200#-) C;kt 7,200

'ks"k vk@yk 45,000

67,200 67,200
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o"kZ&2 cSad 20,400 o"kZ&2 'ks"k vk@yk 45,000

(15,000#-+5,400#-)
'ks"k vk@yk 30,000 C;kt 5,400

50,400 50,400

o"kZ&3 cSad 18,600 o"kZ&3 'ks"k vk@yk 30,000

(15,000#- +3,600#-)
'ks"k vk@yk 15,000 C;kt 3,600

33,600 33,600

o"kZ&4 cSad 16,800 o"kZ&4 'ks"k vk@yk 15,000

(15,000#-$1,800#-) C;kt 1,800

16,800 16,800

(c) tc Hkqxrku 20,000 #i;s izR;sd dh 3 okf"kZd fd'rksa esa C;kt lfgr fd;k tkrk gSA

vefjanz, egsanz vkSj tksfxanz dh iqLrosaQ
egsanz dk Í.k [kkrk

uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
la- (#-) la- (#-)

o"kZ&1 cSad 20,000 o"kZ&1 egsanz dh iw¡th 60,000

'ks"k vk@yk 47,200 C;kt 7,200

67,200 67,200

o"kZ&2 cSad 20,000 o"kZ&2 'ks"k vk@yk 47,200

'ks"k vk@yk 32,864 C;kt 5,664

52,864 52,864

o"kZ&3 cSad 20,000 o"kZ&3 'ks"k vk@yk 32,864

'ks"k vk@yk 16,808 C;kt 3,944

36,808 36,808

o"kZ&4 cSad 18,825 o"kZ&4 'ks"k vk@yk 16,808

C;kt 2,017

18,825 18,825

(l) tc Hkqxrku 4 okf"kZd cjkcj fd'rksa esa 12% (okf"kZd) C;kt lfgr fd;k tkrk gS%

Reprint 2025-26



132 ys[kk'kkL=k & lk>snkjh [kkrs

vefjanz rFkk tksfxanz dh iqLrosaQ
egasnz dk Í.k [kkrk

uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
la- (#-) la- (#-)

o"kZ&1 cSad 19,754 o"kZ&1 egsanz dh iw¡th 60,000

'ks"k vk@yk 47,446 C;kt 7,200

67,200 67,200

o"kZ&2 cSad 19,754 o"kZ&2 'ks"k vk@yk 47,446

'ks"k vk@yk 33,386 C;kt 5,694

53,140 53,140

o"kZ&3 cSad 19,754 o"kZ&3 'ks"k vk@yk 33,386

'ks"k vk@yk 17,638 C;kt 4,006

37,392 37,392

o"kZ&4 cSad 19,754 o"kZ&4 'ks"k vk@yk 17,638

C;kt 2,116

19,754 19,754

fVIi.kh% 19,754 #i;s ij 12% izfro"kZ dh nj ls 4 lkyksa osQ Hkqxrku dk fu/kZj.k ¹lkykuk 0-329234 #i;s
okf"kZdh lkj.kh osQ vuqlkj 60,000 #i;s º

;g è;ku nsus ;ksX; gS fd lsokfuo`Ùk lk>snkj vkSj e`r lk>snkj dks ns; jkf'k dk ys[kk O;ogkj leku
gksxk, osQoy varj ;g gS fd lk>snkj dh e`R;q osQ le;, tks jkf'k mldks nh tkuh gS] dk gLrkarj.k mlosQ
mÙkjkf/dkjh [kkrs esa dj fn;k tk,xk vkSj bl izdkj mldks jkf'k dk Hkqxrku fd;k tk,xkA ;g bl vè;k;
osQ var esa le>k;k tk,xkA

Lo;a djsa

fot;, vt; vkSj eksgu fe=k gSaA mUgksaus twu, 2015 dks fnYyh fo'ofo|ky; ls ch- dke (vkulZ) ikl
fd;k gSA os fu.kZ; ysrs gSa fd daI;wVj gkMZos;j dk O;kikj vkjaHk djsaA

1 vxLr, 2015 dks os iw¡th osQ fy, ozQe'k% 50,000 #i;s , 30,000 #i;s 20,000 #i;s yxkrs
gSa rFkk fnYyh esa lk>snkjh esa O;kikj vkjaHk djrs gSaA muosQ chp ykHk dk foHkktu 4% 2%1 osQ vuqikr
esa gksxkA O;kikj liQyrk ls pyrk gS, 1 iQjojh] 2016 dks oqQN ikfjokfjd dkj.kksa dh otg ls vt;
iwuk esa clus dk fu.kZ; ysrk gS vkSj 31 ekpZ] 2016 dks lk>snkjh ls lsokfuo`Ùk gksus dk fu.kZ; ysrk gSA
lk>snkjksa dh lgerh ls vt; 31 ekpZ] 2016 dks lsokfuo`Ùk gks tkrk gSA ifjlaifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa dh
fLFkfr bl izdkj gS%
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31 ekpZ, 2016

dks fot;, vt; vkSj eksgu dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

iw¡th [kkrs% [;kfr 56,000
  fot; 1,80,000 Hkwfe o Hkou 1,20,000
  vt; 1,20,000 e'khujh 1,59,000
  eksgu 1,00,000 4,00,000 eksVj oSu 31,000
ns; foi=k 12,000 LVkWd 90,000
lkekU; lap; 42,000 nsunkj 66,000
ysunkj 90,000 cSad esa jksdM+ 22,000

5,44,000 5,44,000

lsokfuo`fÙk dh frfFk dks fuEu lek;kstu fd, x,%
1- iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 1,48,000 #i;s gqvkA
2- ifjlaifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa dk ewY; fuEu gS% LVkWd 72,000 #i;s_ Hkwfe o Hkou 1,35,600 #i;s ,

nsunkj 63,000 #i;s, e'khujh 1,50,000 #i;s_ ysunkj 84,000 #i;s A
3- fot; vfrfjDr iw¡th 1,20,000 #i;s rFkk eksgu 30,000 #i;s yk;kA
4- vt; dks 97,200 #i;s jksdM+ fn;k tk,xk rFkk iw¡th [kkrs osQ 'ks"k dks Í.k [kkrs esa gLrkarfjr

fd;k tk,xkA
vt; dks ns; jkf'k dk fu/kZj.k djsa rFkk blosQ [kkrs dk fuiVkjk vki fdl izdkj djsaxsA

mnkgj.k 12

31 ekpZ, 2017 dks vk'kh"k, lqjs'k vkSj yksosQ'k dk rqyu i=k uhps fn;k x;k gS tks fd viuk ykHk
5% 3% 2 osQ vuqikr esa foHkkftr djrs gSa%

31 ekpZ, 2017 dks
vk'kh"k, lqjs'k vkSj yksosQ'k dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

iw¡th% Hkwfe 4,00,000

  vk'kh"k  7,20,000 Hkou 3,80,000

  lqjs'k 4,15,000 la;a=k o e'khujh 4,65,000

  yksosQ'k  3,45,000 14,80,000 i+QuhZpj o fi+QfVaxl 77,000

lkekU; lap; 1,80,000 fofo/ nsunkj 1,72,000

fofo/ ysunkj 1,24,000 gLrLFk jksdM+ 1,21,000

vU; O;; 16,000 LVkWd 1,85,000

18,00,000 18,00,000
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lqjs'k mijksDr frfFk dks lsokfuo`Ùk gksrk gS rFkk mldh lsokfuo`fÙk ij fuEu lek;kstuksa osQ fy, lgerh gqbZ%
1- LVkWd dk ewY;kadu 1,72,000 #i;s ij gqvkA
2- i+QuhZpj o fi+QfVXal dk ewY;kadu 80,000 #i;s gqvkA
3- 10,000 #i;s dh jkf'k ,d nsunkj nhid }kjk ns; gS, ;g lafnX/ jkf'k gS ftlosQ fy, izko/ku

dh vko';drk gSA
4- [;kfr dk ewY;kadu 2,00,000 #i;s gqvk ysfdu fu.kZ; fy;k x;k dh [;kfr dks ys[kk iqLrdksa esa

ugha n'kkZ;k tk,xkA
5- lsokfuo`fÙk osQ le; lqjs'k dks 40,000 #i;s dk Hkqxrku rqjar fd;k tk,xk rFkk 'ks"k dks mlosQ

Í.k [kkrs esa gLrkarfjr fd;k tk,xkA
6- vk'kh"k vkSj yksosQ'k Hkfo"; esa ykHk dk foHkktu 3% 2 osQ vuqikr esa djsaxsA

iqueZwY;kadu [kkrk] iw¡th [kkrk rFkk iquxZfBr iQeZ dk rqyu i=k rS;kj djsaA

gy

vk'kh"k, lqjs'k vkSj yksosQ'k dh iqLrosaQ
iqueZwY;kadu [kkrk

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k
(#-) (#-)

LVkWd 13,000 i+QuhZpj 3,000

lafnX/ Í.k osQ fy, izko/ku 10,000 iqueZwY;kadu ij gkfu dk
gLrkarj.k%
  vk'kh"k dh iw¡th 10,000

  lqjs'k dh iw¡th 6,000

  yksosQ'k dh iw¡th   4,000 20,000

23,000 23,000

lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- vk'kh"k lqjs'k yksosQ'k frfFk fooj.k jks-i`- vk'kh"k lqjs'k yksosQ'k
2017 la- (#-) (#-) (#-) 2017 la- (#-) (#-) (#-)

31 ekpZ iqueZwY;kadu 10,000 6,000 4,000 31 ekpZ 'ks"k vk@yk 7,20,000 4,15,000 3,45,000

lqjs'k dh iw¡th 20,000 & 40,000 lap; dks"k 90,000 54,000 36,000

[;kfr
jksdM+ & 40,000 & vk'kh"k dh iw¡th 20,000

lqjs'k ls Í.k 4,83,000 yksosQ'k dh iw¡th 40,000

'ks"k vk@yk 7,80,000 & 3,37,000

8,10,000 5,29,000 3,81,000 8,10,000 5,29,000 3,81,000
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01 vizSSy, 2016 dks
vk'kh"k vkSj yksosQ'k dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

iw¡th% Hkwfe 4,00,000
  vk'kh"k 7,80,000 Hkou 3,80,000
  yksosQ'k   3,37,000 11,17,000 la;a=k o e'khujh 4,65,000
lqjs'k dk Í.k 4,83,000 i+QuhZpj 80,000
fofo/ ysunkj 1,24,000 LVkWd 1,72,000
vfHkO;Dr cdk;k 16,000 fofo/ nsunkj 1,72,000

?kVk;k% lafnX/ Í.kksa    (10,000)
osQ fy, izko/ku 1,62,000
jksdM+ (1,21,000 #- – 40,000 #-) 81,000

17,40,000 17,40,000

dk;Zdkjh fVIi.kh
1- vfHkykHk Hkkx = u;k Hkkx & iqjkuk Hkkx

vk'kh"k dk vfHkykHk =  
3 5 6  5 1

     
5 10 10 10

-
- = =

yksosQ'k dk vfHkykHk =  
2 2 4  2 2

     
5 10 10 10

-
- = =

vk'kh"k vkSj yksosQ'k osQ chp vfHkykHk vuqikr = 1% 2

2- lqjs'k dk [;kfr esa Hkkx = 
3

 ×
10

 2,00,000 #- = 60,000 #-

mnkgj.k 13

';ke, xxu vkSj jke lk>snkj gSa ftudk ykHk foHkktu vuqikr 2 % 2 % 1 gSA 31 ekpZ, 2017 dks mudk
rqyu i=k fuEu gS%

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

fofo/ ysunkj 49,000 jksdM+ 8,000
lap; 14,500 nsunkj 19,000
iw¡th% LVkWd 42,000
  ';ke 80,000 e'khujh 85,000
  xxu 62,500 Hkou 1,22,000
  jke   75,000 2,17,500 isVsaV 9,000
deZpkjh Hkfo"; dks"k 4,000

2,85,000 2,85,000
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xxu dks ,d cgqjk"Vªh; daiuh esa ekSdk feyrk gSA og bl frfFk dks lsokfuo`Ùk gksus dk fu.kZ; ysrk gS rFkk
;g fu.kZ; fy;k tkrk gS fd ';ke vkSj jke Hkfo"; esa ykHk dk foHkktu 5% 3 osQ vuqikr esa djsaxsA [;kfr
dk ewY;kadu 70,000 #i;s_ e'khujh dk 78,000 #i;s_ Hkou dk 1,52,000 #i;s_ LVkWd dk 30,000

#i;s rFkk Mwcr Í.k dh jkf'k 1,550 #i;s dks vifyf[kr fd;k tk,xkA iQeZ dh iqLrdksa esa jkst+ukepk
izfof"V;ksa dk vfHkys[ku djsa rFkk u, iQeZ dk rqyu i=k rS;kj djsaA

gy

';ke] jke vkSj xxu dh iqLrosaQ
jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
2017 la- jkf'k jkf'k

(#-)  (#-)

31 ekpZ iqueZwY;kadu [kkrk uke 20,550

e'khujh [kkrs ls 7,000

LVkWd [kkrs ls 12,000

nsunkj [kkrs ls 1,550

(xxu osQ lsokfuo`Ùk gksus ij ifjlaifÙk;ksa osQ
iqueZwY;kadu ij gkfu dk vfHkys[ku)

Hkou [kkrk uke 30,000

iqueZwY;kadu [kkrs ls 30,000

(xxu osQ lsokfuo`Ùk gksus ij Hkou osQ ewY; esa o`f¼)

iqueZwY;kadu [kkrk uke 9,450

';ke osQ iw¡th [kkrs ls 3,780

xxu osQ iw¡th [kkrs ls 3,780

jke osQ iw¡th [kkrs ls 1,890

(iqueZwY;kadu ij ykHk dk iw¡th [kkrs
esa gLrkarj.k 2 % 2 % 1 osQ vuqikr esa)

lap; [kkrk uke 14,500

';ke osQ iw¡th [kkrs ls 5,800

xxu osQ iw¡th [kkrs ls 5,800

jke osQ iw¡th [kkrs ls 2,900

(lap; dk lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa gLrkarj.k)
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';ke dk iw¡th [kkrk uke 15,750

jke dk iw¡th [kkrk uke 12,250

xxu osQ iw¡th [kkrs ls 28,000

(xxu dh [;kfr dk ';ke vkSj jke osQ [kkrksa
ls lek;kstu 9 % 7 osQ vuqikr esa)

xxu dk iw¡th [kkrk uke 1,00,080

xxu osQ Í.k [kkrs ls 1,00,080

(lsokfuo`Ùk lk>snkj dks ns; jkf'k dk
Í.k [kkrs esa gLrkarj.k)

31 ekpZ, 2017 dks
';ke vkSj jke dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

fofo/ ysunkj 49,000 jksdM+ 8,000

deZpkjh Hkfo"; dks"k 4,000 nsunkj 17,450

iw¡th% LVkWd 30,000

  ';ke 73,830 e'khujh 78,000

  jke   67,540 1,41,370 Hkou 1,52,000

xxu ls Í.k 1,00,080 isVsaV 9,000

2,94,450 2,94,450

dk;Zdkjh fVIi.kh
1- vfHkykHk Hkkx = u;k Hkkx – iqjkuk Hkkx

';ke dk vfHkykHk Hkkx =  
5 2 25  16 9

     
8 5 40 40

-
- = =

jke dk vfHkykHk Hkkx =  
3 1 15  8 7

     
8 5 40 40

-
- = =

blfy, ';ke vkSj jke dk vfHkykHk vuqikr = 9 % 7
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iqueZwY;kadu [kkrk

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

e'khujh 7,000 Hkou 30,000
LVkWd 12,000
nsunkj 1,550
iqueZwY;kadu ij ykHk
  ';ke 3,780
  xxu 3,780
  jke   1,890 9,450

30,000 30,000

lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs
frfFk fooj.k jks-i`- ';ke xxu jke frfFk fooj.k jks-i`- ';ke xxu jke
2017 la- (#-) (#-) (#-) 2017 la- (#-) (#-) (#-)

31ekpZ xxu dh iw¡th 15,750 12,250 31ekpZ 'ks"k vk@yk 80,000 62,500 75,000

xxu ls Í.k & 1,00,080 & iwuewZY;kadu 3,780 3,780 1,890

'ks"k vk@yk 73,830 & 67,540 ykHk
lap; 5,800 5,800 2,900

';ke dh iw¡th & 15,750 &

jke dh iw¡th 12,250

89,580 1,00,080 79,790 89,580 1,00,080 79,790

fVIi.kh% xxu dks ns; jkf'k osQ fy,, i;kZIr jkf'k miyC/ ugha gksus ij, mlosQ iw¡th [kkrs dk 'ks"k mlosQ Í.k [kkrs
esa gLrkarfjr dj fn;k tk,xkA

3.8 lk>snkjksa dh iw¡th dk lek;kstu

lk>snkj dh lsokfuo`fÙk ;k e`R;q osQ le; 'ks"k lk>snkj iw¡th dk lek;kstu vius ykHk vuqikr ls dj ldrs
gSaA bl izdkj dh fLFkfr esa ;fn oqQN vU; lwpuk u gks rks, 'ks"k lk>snkjksa osQ 'ks"kksa dk ;ksx ubZ iQeZ dh
oqQy iw¡th gksxhA rc 'ks"k lk>snkjksa dh u;h iw¡th dk fu/kZj.k djus osQ fy,, iQeZ dh oqQy iw¡th dks 'ks"k
lk>snkjksa esa u, ykHk vuqikr osQ vuqlkj ck¡Vk tk,xk rFkk iw¡th ls vf/d ;k deh dks lk>snkj osQ oS;fDrd
[kkrs ls Kkr fd;k tk,xkA bl izdkj osQ vkf/D; ;k deh lk>snkj }kjk jksdM+ fudky dj ;k jksdM+ ykdj
tSlh Hkh fLFkfr gks, }kjk lek;ksftr dh tk,xhA
mijksDr fLFkfr esa fuEu jkst+ukepk izfof"V;k¡ vfHkysf[kr dh tk,¡xh%

(i) vkf/D; jkf'k dk lk>snkj }kjk vkgj.k djus ij%
lk>snkj dk iw¡th [kkrk uke

jksdM+ @ cSad [kkrs ls
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(ii) lk>snkj }kjk iw¡th osQ fy, jkf'k ykus ij
jksdM+@cSad [kkrk uke

lk>snkj osQ iw¡th [kkrs ls
fuEu fLFkfr esa%
'ks"k lk>snkjksa dh iw¡th dk lek;kstu rhu esa ls fdlh Hkh ,d izdkj ls fd;k tk ldrk gSA tSlk fd fuEu
mnkgj.k esa gS%

1- tc u;h iQeZ dh iw¡th dk fu/kZj.k lk>snkjksa }kjk igys ls fuf'pr fd;k tkrk gSA

mnkgj.k 14

eksfgr, uhjt rFkk lksgu iQeZ esa lk>snkj gSaA vius ykHk dk foHkktu 2%1%1 vuqikr esa djrs gSaA uhjt
lsokfuo`Ùk gksrk gSA eksfgr vkSj lksgu us fu.kZ; fy;k fd u;h iQeZ dh iw¡th 1,20,000 #i;s gksxhA lHkh
lek;kstu djus osQ i'pkr eksfgr vkSj lksgu osQ iw¡th [kkrksa dk tek 'ks"k ozQe'k% 82,000 #i;s rFkk
41,000 #i;s gSA 'ks"k lk>snkjksa }kjk ykbZ xbZ ;k mudks Hkqxrku dh xbZ jkf'k dh x.kuk djsa rFkk vko';d
jkst+ukepk izfof"V;k¡ djsaA

gy

eksfgr vkSj lksgu osQ chp u;k ykHk foHkktu vuqikr = 2%1

eksfgr lksgu
(#-) (#-)

u, vuqikr osQ vk/kj ij u;h iw¡th 80,000 40,000

orZeku iw¡th (lek;kstu osQ ckn) 82,000 41,000

jksdM+ ykuk (Hkqxrku) 2,000 1,000

eksfgr vkSj lksgu dh iqLrosaQ
jkst+ukepk

frfFk fooj.k c-ì- uke jkf'k tek jkf'k
la- (#-) (#-)

eksfgr dk iw¡th [kkrk uke 2,000

lksgu dk iw¡th [kkrk uke 1,000

  jksdM+ [kkrs ls 3,000

(vf/d iw¡th dk fudyuk)

2- tc u;h iQeZ dh oqQy iw¡th ugha nh xbZ gksA
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mnkgj.k 15

vk'kk, nhik vkSj yrk ,d iQeZ esa lk>snkj gSa] vius ykHk dks 3% 2%1 osQ vuqikr esa foHkkftr djrs gSaA
iqueZwY;kadu, [;kfr rFkk lafpr ykHkksa ls lacaf/r lHkh lek;kstu djus osQ i'pkr vk'kk o yrk osQ iw¡th
[kkrksa dk tek 'ks"k ozQe'k% 1,60,000 #i;s rFkk 80,000 #i;s gSA ;g fu.kZ; fy;k x;k fd vk'kk o
yrk osQ iw¡th [kkrs u, ykHk foHkktu vuqikr osQ vuqlkj lek;ksftr fd, tk,¡xsA lk>snkjksa dh u;h iw¡th
dh x.kuk djsa rFkk jksdM+ ykus ;k fudkyus ls lacaf/r vko';d jkst+ukepk izfof"V;ksa dk vfHkys[ku djsaA

gy

(v) 'ks"k lk>snkjksa dh u;h iw¡th dh x.kuk
vk'kk osQ iw¡th [kkrs esa 'ks"k (lHkh lek;kstu osQ ckn) = 1,60,000 #-
yrk osQ iw¡th [kkrs esa 'ks"k = 80,000 #-
u;h iQeZ dh oqQy iw¡th = 2,40,000 #-
u;k ykHk foHkktu vuqikr 3%1 osQ vk/kj ij

vk'kk dh u;h iw¡th 2,40,000 #- 
3

×  
4

  =  1,80,000 #-

yrk dh u;h iw¡th 2,40,000 #- 
1

×  
4

  =  60,000 #-

fVIi.kh% u;h iQeZ dh oqQy iw¡th 'ks"k lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa 'ks"k osQ ;ksx osQ vk/kj ij gksxhA
(c) 'ks"k lk>snkjksa }kjk ykbZ xbZ ;k fudkyh xbZ iw¡th dh x.kuk%

vk'kk yrk
(#-) (#-)

u;h iw¡th 1,80,000 60,000

fo|eku iw¡th 1,60,000 80,000

    (l) jksdM+ ykuk (Hkqxrku) 20,000 20,000

vk'kk vkSj yrk dh iqLrosaQ
jkst+ukepk

frfFk fooj.k c-ì- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

cSad [kkrk uke 20,000

  vk'kk osQ iw¡th [kkrs ls 20,000

(vk'kk }kjk jksdM+ ykbZ xbZ)
yrk dk iw¡th [kkrk uke 20,000

  cSad [kkrs ls 20,000

(vkf/D; iw¡th dks yrk }kjk fudkyus ij)
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3- tc lsokfuo`Ùk lk>snkj dks ns; jkf'k muosQ iw¡th [kkrksa dks u, ykHk foHkktu vuqikr osQ :i esa
lek;ksftr djus ij fo|eku lk>snkjksa }kjk nh tkrh gS%

mnkgj.k 16

yfyr, iadt vkSj jkgqy lk>snkj gSa] ykHk dk foHkktu 4% 3% 3 osQ vuqikr esa djrs gSaA yfyr osQ lsokfuòÙk
gksus ij, lkekU; lap; [;kfr rFkk iqueZwY;kadu ls lacaf/r lHkh lek;kstu djus osQ i'pkr muosQ iw¡th
[kkrksa dk 'ks"k ozQe'k% 70,000 #i;s] 60,000 #i;s rFkk 50,000 #i;s gSA ;g fu.kZ; fy;k x;k fd
yfyr dks ns; jkf'k iadt rFkk jkgqy }kjk ykHk foHkktu vuqikr osQ vuqlkj vkuqikfrd :i ls iw¡th ykbZ
tk,xhA iadt vkSj jkgqy }kjk ykbZ xbZ jkf'k dh x.kuk djsa rFkk blls lacaf/r vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡
djsaA yfyr osQ Hkqxrku dh vko';d izfof"V Hkh vfHkysf[kr djsaA

yfyr osQ lsokfuo`Ùk gksus osQ ckn iadt vkSj jkgqy osQ chp u;k ykHk foHkktu vuqikr 3% 3] vFkkZr
1%1 gksxkA

gy

(v) u;h iQeZ dh oqQy iw¡th dh x.kuk (#-)
iadt osQ iw¡th [kkrs dk 'ks"k (lek;kstu osQ ckn) = 60,000

jkgqy osQ iw¡th [kkrs dk 'ks"k (lek;kstu osQ ckn) = 50,000

yfyr dks ns; jkf'k (lsokfuo`Ùk lk>snkj) = 70,000

u;h iQeZ dh oqQy iw¡th = 1,80,000

(c) fo|eku lk>snkjksa dh u;h iw¡th dh x.kuk

iadt dh u;h iw¡th 1,80,000 #- × 
1
2

= 90,000

jkgqy dh u;h iw¡th 1,80,000 #- × 
1
2

= 90,000

(l) fo|eku lk>snkjksa }kjk ykbZ xbZ ;k fudkyh xbZ jkf'k dh x.kuk

iadt jkgqy
(#-) (#-)

u;h iw¡th (1,80,000 #i;s dks 1%1 osQ vuqikr esa) 90,000 90,000

fo|eku iw¡th (lek;kstu osQ ckn) 60,000 50,000

yk;k x;k jksdM+ 30,000 40,000
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iadt vkSj jkgqy dh iqLrosQa
jkst+ukepk

frfFk fooj.k c-ì- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

cSad [kkrk uke 70,000

iadt osQ iw¡th [kkrs ls 30,000

jkgqy osQ iw¡th [kkrs ls 40,000

(iadt rFkk jkgqy ls izkIr jkf'k)

yfyr dk iw¡th [kkrk uke 70,000

cSad [kkrs ls 70,000

(lsokfuo`fÙk ij yfyr dks jksdM+ dk Hkqxrku)

mnkgj.k 17

31 ekpZ, 2017 dks eksfgr, uhjt vkSj lksgu dk rqyu i=k uhps fn;k x;k gS tks fd iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj
ykHk dk foHkktu viuh iw¡th osQ vuqlkj djrs gSaA

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ysunkj 21,000 Hkou 1,00,000
eksfgr dh iw¡th 80,000 e'khujh 50,000
uhjt dh iw¡th 40,000 LVkWd 18,000
lksgu dh iw¡th 40,000 nsunkj 20,000
lkekU; lap; 20,000 ?kVk;k% Mwcr Í.k  (1,000) 19,000

osQ fy, izko/ku
cSad esa jksdM+ 14,000

2,01,000 2,01,000

bl frfFk dks uhjt us iQeZ ls lsokfuo`Ùk gksus dk fu.kZ; fy;k rFkk iQeZ esa mlosQ fgLls dk Hkqxrku fuEu osQ
vuqlkj fd;k tk,xk%

1- Hkou dk ewY; 20% vf/d gSA
2- nsunkjksa ij Mwcr Í.k osQ fy, izko/ku dks 15% rd c<+k,¡xsA
3- e'khujh ij 20% ßkl yxk;kA
4- iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 72,000 #i;s gqvk rFkk lsokfuo`Ùk lk>snkj dk Hkkx, 'ks"k lk>snkjksa

osQ iw¡th [kkrksa }kjk lek;ksftr fd;k tk,xkA
5- u;h iQeZ dh iw¡th 1,20,000 #i;s gksxhA

iqueZwY;kadu [kkrk, lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs rFkk uhjt osQ lsokfuo`Ùk gksus osQ ckn rqyu i=k rS;kj djsaA
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gy
iqueZwY;kadu [kkrk

uke tek

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k
(#-) (#-)

lafnX/ Í.kksa osQ fy, izko/ku 2,000 Hkou 20,000
e'khujh 10,000
iw¡th (iqueZwY;kadu ij ykHk)%
  eksfgr 4,000
  uhjt 2,000
  lksgu   2,000 8,000

20,000 20,000

lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- eksfgr uhjt lksgu frfFk fooj.k jks-i`- eksfgr uhjt lksgu
2017 la- (#-) (#-) (#-) 2017 la- (#-) (#-) (#-)
31ekpZ uhjt 12,000 & 6,000 31 ekpZ 'ks"k vk@yk 80,000 40,000 40,000

'ks"k vk@ys 82,000 65,000 41,000 lkekU; lap; 10,000 5,000 5,000

iqueZwY;kadu (ykHk) 4,000 2,000 2,000

eksfgr dh iw¡th & 12,000 &

lksgu dh iw¡th & 6,000 &

94,000 65,000 47,000 94,000 65,000 47,000

cSad & 65,000 & 'ks"k vk@yk 82,000 65,000 41,000

cSad 2,000 & 1,000

'ks"k vk@ys 80,000 & 40,000

82,000 65,000 41,000 82,000 65,000 41,000

31 ekpZ] 2017 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

iw¡th% Hkou 1,20,000
  eksfgr 80,000 e'khujh 40,000
  lksgu   40,000 1,20,000 LVkWd 18,000
  ysunkj 21,000 nsunkj 20,000
  cSad vf/fod"kZ 54,000 ?kVk;k% lafnX/ Í.k osQ fy,

izko/ku (1,000#-+2,000#-)  (3,000) 17,000

1,95,000 1,95,000
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dk;Zdkjh fVIi.kh
1- cSad [kkrk
uke tek
frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k

la- (#-) la- (#-)

'ks"k vk@yk 14,000 eksfgr dh iw¡th 2,000

'ks"k vk@yk 54,000 lksgu dh iw¡th 1,000

(vf/fod"kZ) uhjt dh iw¡th 65,000

68,000 68,000

2- ;g eku fy;k x;k gS fd lsokfuo`Ùk lk>snkj dks Hkqxrku osQ fy, cSad vf/fod"kZ fy;k x;k gSA
3- eksfgr vkSj lksgu }kjk ykbZ xbZ ;k fudkyh xbZ jksdM+%

eksfgr lksgu
(#-) (#-)

(v) u;h iw¡th (1,20,000 #i;s dks 2%1 80,000 40,000

osQ vuqikr esa)
(c) fo|eku iw¡th (lek;kstuksa osQ ckn) 82,000 41,000

ykbZ xbZ jksdM+ (Hkqxrku gsrq) 2,000 1,000

Lo;a djsa

1- 31 ekpZ, 2017 dks v, c vkSj l dk rqyu i=k fuEu gS tks vius ykHk dk foHkktu iw¡th osQ vuqlkj djrs gSa%

31 ekpZ, 2017 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ns; foi=k 6,250 Hkwfe o Hkou 12,000
fofo/ ysunkj 10,000 nsunkj 10,500
lkekU; lap; 2,750 ?kVk;k% lafnX/ Í.k   500 10,000
i¡wth osQ fy, izko/ku
  v 20,000 izkI; foi=k 7,000
  c 15,000 LVkWd 15,500
  l   15,000 50,000 la;a=k o ;a=k 11,500

cSadLFk jksdM+ 13,000

69,000 69,000
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c rqyu i=k dh frfFk dks lsokfuo`Ùk gksrk gS rFkk fuEu lek;kstu fd, tkrs gSa%
(v) LVkWd 10% ls de gksxkA
(c) Hkou dk ewY; 12% vf/d gksxkA
(l) lafnX/ Í.k osQ fy, 5% dk izko/ku cuk;k tk,xkA
(n) dkuwuh O;; osQ fy, 265 #i;s dk izko/ku cukb,A
(;) iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 10,000 #i;s gksxkA
(iQ) u, iQeZ dh iw¡th 30,000 #i;s gksxhA fo|eku lk>snkj us ;g fu.kZ; fy;k fd os viuh iw¡th

dks 3% 2 osQ u, vuqikr osQ vuqlkj j[ksaxsA
iw¡th [kkrksa esa vafre 'ks"k dk fu/kZj.k djsa rFkk v vkSj l }kjk u, ykHk foHkktu osQ vuqlkj
vkuqikfrd iw¡th osQ fy, ykbZ xbZ ;k fudkyh xbZ jkf'k dh x.kuk djsaA

2- vkj] ,l vkSj ,e lk>snkjh esa O;kikj djrs gSa mudk ykHk foHkktu vuqikr ozQe'k% 3% 2 % 1 gSA
31 ekpZ, 2017 dks iQeZ dk rqyu i=k fuEu gS%

31 ekpZ, 2017 dks rqyu i=k
nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k

(#-) (#-)

fofo/ ysunkj 16,000 Hkou 23,000

iw¡th% nsunkj 7,000

  vkj 20,000 LVkWd 12,000

  ,l 7,500 isVsaV 8,000

  ,e   12,500 40,000 cSad 6,000

56,000 56,000

mijksDr 'krksZa ij nh xbZ frfFk dks ';ke lsokfuo`Ùk gksrk gS%
(v) Hkou dk ewY; 8,800 #i;s vf/d gksxkA
(c) nsunkjksa ij lafnX/ Í.k osQ fy, 5% dk izko/ku djsaA
(l) iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 9,000 #i;s gksxkA
(n) ,l dks 5,000 #i;s dk rqjar Hkqxrku gksxk rFkk ns; 'ks"k dks Í.k ekuk tk;sxk ftl ij 6%

okf"kZd dh nj ls C;kt feysxkA iquxZfBr iQeZ dk rqyu i=k rS;kj djsaA

3.9 lk>snkj dh e`R;q

tSlk fd igys of.kZr gS fd lk>snkj dh e`R;q dh fLFkfr esa ys[kakdu O;ogkj (mipkj) mlh izdkj ls
fd;k tkrk gS] tSlk fd lk>snkj osQ lsokfuo`Ùk gksus ij vkSj lk>snkj dh e`R;q dh fLFkfr esa mldk nkok
mlosQ mÙkjkf/dkjh dks gLrkarfjr gks tk,xk] tSlk fd lk>snkj osQ lsokfuòÙk gksus ij fd;k tkrk gSA gkyk¡fd
blesa ,d eq[; varj gS, lsokfuo`fÙk lkekU;r% ys[kkadu o"kZ osQ var esa gksrh gS, tcfd lk>snkj dh e`R;q
fdlh Hkh le; gks ldrh gSA blfy, e`R;q dh fLFkfr esa mldks nkos esa ykHk ;k gkfu dk Hkkx, iw¡th ij
C;kt] vkgj.k ij C;kt, (;fn dksbZ gS rks), vafre rqyu i=k dh frfFk ls mldh e`R;q rd lek;ksftr
fd;k tk,xkA vc eq[; leL;k bl le; varjky osQ ykHk dh x.kuk ls lacaf/r gS (vafre rqyu i=k
ls lk>snkj dh e`R;q dh frfFk dh vof/ rd)A tSls fd ;g ekuk tkrk gS fd iqLrdksa dks vkxs ys tkus
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esa ijs'kkuh gks ldrh gS rFkk e`r lk>snkj osQ ykHk dk Hkkx fudkyus osQ fy, bl vof/ osQ vafre [kkrs
cuk, tk,¡xsA ykHk dh x.kuk fiNys o"kksZa osQ vk/kj ij (fiNys oqQN o"kksZa osQ vkSlr osQ vk/kj ij) vkSj
ozQ; osQ vk/kj ij dh tk ldrh gSA

mnkgj.k osQ fy,, coqQy, paid vkSj n'kZu iQeZ esa lk>snkj gSa] ykHk dk foHkktu 5 % 4 % 1 osQ vuqikr
esa djrs gSaA 31 ekpZ, 2017 dks lekIr o"kZ osQ fy, ykHk 1,00,000 #i;s gSA 30 twu, 2016 dks paid
dh e`R;q gksrh gSA coqQy vkSj n'kZu us iQeZ osQ ykHkksa dks cjkcj ck¡Vus dk fu.kZ; fy;kA 1 vizSy] ls
30 twu] 2016 rd dh vof/ osQ fy, paid osQ ykHk esa Hkkx dh x.kuk fuEu izdkj gksxh%

31 ekpZ, 2016 dks lekIr o"kZ osQ fy, oqQy ykHk = 1,00,000 #i;s
paid osQ Hkkx dk ykHk%
fiNys o"kZ dk ykHk × vkuqikfrd vof/ × e`r lk>snkj dk Hkkx

1,00,000 #-
3 4

 ×   ×  
12 10

= 10,000 #-

jkst+ukepk izfof"V fuEu izdkj vfHkysf[kr dh tk,xh%
ykHk vkSj gkfu mparh [kkrk uke 10,000

paid osQ iw¡th [kkrs ls 10,000

(paid osQ Hkkx osQ ykHk dk mlosQ iw¡th [kkrs esa gLrkarj.k)

fodYi osQ rkSj ij, ;fn paid osQ Hkkx osQ YkkHk dh x.kuk vafre rhu o"kksZa osQ vkSlr ykHk osQ
vk/kj ij dh tkrh gS] tks fd 1,36,000 #i;s 2013&14 osQ fy,, 1,54,000 #i;s 2014&15

osQ fy, rFkk 1,00,000 #i;s 2015&16 osQ fy, gSA paid osQ Hkkx osQ ykHk dh x.kuk vkSlr ykHk osQ
vk/kj ij vafre o"kZ dh vof/ 1 vizSy, 2016 ls 30 twu, 2016 osQ fy, fuEu gksxh%

oQq y ykHkvklS r ykHk
o"kk Za s dh l[a ;k

= = 
#- #- #-1,36,000 + 1,54,000 + 1,00,000 

3

=
3,90,000 

3

#-
 = 1,30,000 #-

paid osQ Hkkx dk ykHk = 
12

3 4
1,30,000 ×  ×  

10 

eghus#-
eghus

= 13,000 #-
jkst+ukepk izfof"V bl izdkj gksxh%

ykHk o gkfu mparh [kkrk uke 13,000

paid osQ iw¡th [kkrs ls 13,000

;fn le>ksrs osQ vuqlkj, e`r lk>snkj osQ Hkkx osQ ykHk dh x.kuk foozQ; osQ vk/kj ij dh tkuh gS
rFkk ;g fn;k gS fd 2015&16 o"kZ osQ nkSjku foozQ; 80,000 #i;s Fkk vkSj 01 vizSy]
2016 ls 30 twu, 2016 esa foozQ; 1,50,000 #i;s FkkA

01 vizSy, 2016 ls 30 twu, 2016 dh vof/ esa paid osQ Hkkx osQ fy, ykHk dh x.kuk fuEu
izdkj gksxh%

;fn foozQ; 8,00,000 #i;s gS] rks ykHk = 1,00,000 #-

;fn foozQ; 1 #- gks] rks ykHk = 
1,00,000

8,00,000
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;fn foØ; 1,50,000 #- gks] rks ykHk = 
1,00,000

 ×  1,50,000
8,00,000

paid osQ Hkkx dk ykHk = 18,750 #-
= 7,500  #-

jkst+ukepk izfof"V bl izdkj gksxh%
ykHk o gkfu mparh [kkrk uke 7,500

paid osQ iw¡th [kkrs ls 7,500

e`r lk>snkj osQ eè; vof/ osQ fy, ykHk osQ Hkkx osQ fy, ys[kk iqLrdksa esa fuEu jkst+ukepk izfof"V
vfHkysf[kr djsaxsA

ykHk o gkfu
ykHk o gkfu mparh [kkrk uke

e`r lk>snkj osQ iw¡th [kkrs ls
(eè; vof/ osQ Hkkx dk ykHk)

rRi'pkkr~ ykHk o gkfu mparh [kkrs dks ykHkdkjh lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa muosQ vf/ykHk vuqikr
esa gLrkarfjr djosQ can fd;k tkrk gSA bl lanHkZ esa fuEu jksT+kukepk izfof"V gksrh gS%

ykHkdkjh lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs uke
ykHk o gkfu mparh [kkrs ls

(ykHk o gkfu mparh [kkrs dk gLrkraj.k)
oSdfYid :i ls] fuEufyf[kr jksT+kukepk izfof"V Hkh gks ldrh gS%

ykHkdkjh lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrk uke
e`rd lk>snkj osQ iw¡th [kkrs ls

(e`rd lk>snkj osQ ykHk esa va'k mlosQ iw¡th [kkrs esa tek fd;k x;k)

mnkgj.k 18

vfuy, Hkkuw vkSj panw iQeZ esa lk>snkj gSaA ykHk foHkktu vuqikr 5 % 3 % 2 gSA 31 ekpZ, 2017 dks mudk
rqyu i=k fuEu gS%

vfuy, Hkkuw vkSj panw dh iqLrosaQ
31 ekpZ, 2017 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifr;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ysunkj 11,000 Hkou 20,000

lap; dks"k 6,000 e'khujh 30,000

vfuy dh iw¡th 30,000 LVkWd 10,000

Hkkuw dh iw¡th 25,000 isVsaV 11,000

panw dh iw¡th   15,000 70,000 nsunkj 8,000

jksdM+ 8,000

87,000 87,000
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01 vDrwcj, 2017 dks vfuy dh e`R;q gks xbZA 'ks"k lk>snkjksa vkSj mlosQ mÙkjkf/dkjh osQ chp lgefr
gqbZ fd%

(v) [;kfr dk ewY;kadu fiNys pkj o"kkZsa osQ vkSlr ykHk osQ 2½ o"kZ osQ ozQ; osQ cjkcj gksxh tks fd%
o"kZ 2013-14 – 13,000 #-, o"kZ 2014-15 – 12,000 #-
o"kZ 2015-16 – 20,000 #-, o"kZ 2016-17 – 15,000 #-

(c) isVsaV dk ewY;kadu 8,000 #i;s, e'khujh dk 28,000 #i;s rFkk Hkou dk 25,000 #i;sA
(l) o"kZ 2016&17 osQ fy, ykHk fiNys o"kZ osQ leku nj ij gksxkA
(n) iw¡th ij 10% okf"kZd ls C;kt yxsxkA
(;) vfuy dks ns; jkf'k osQ vk/s dk Hkqxrku rqjar fd;k tk,xkA

1 vDrwcj, 2017 dks vfuy dk iw¡th [kkrk rFkk vfuy osQ mrjkf/dkjh dk [kkrk rS;kj djsaA

gy

vfuy] Hkkuw vkSj panw dh iqLrosQa
vfuy dk iw¡th [kkrk

uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
2017 la- (#-) 2017 la- (#-)

01 vfuy dk 57,000 01vizSy 'ks"k vk@yk 30,000

vDrwcj mÙkjkf/dkjh 01vDrwcj lap; dks"k 3,000

Hkkuw dh iw¡th 11,250

panw dh iw¡th 7,500

ykHk vkSj gkfu 3,750

(mparh)
iw¡th ij C;kt 1,500

57,000 57,000

vfuy osQ mÙkjkf/dkjh dk [kkrk
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
2017 la- (#-) 2017 la- (#-)

01vDrwcj cSad 28,500 01vDrwcj  vfuy dh iw¡th 57,000

'ks"k vk@yk 28,500

57,000 57,000
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dk;Zdkjh fVIi.kh%
1- iqueZwY;kadu [kkrk

uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
2017 la- (#-) 2017 la- (#-)

isVsaV 3,000 Hkou 5,000

e'khujh 2,000

5,000 5,000

2- [;kfr = 2½ o"kZ dk ozQ; × vkSlr ykHk

vkSlr ykHk = 
#- #- #- #-13,000 + 12,000 + 20,000 + 15,000

4

= 
#-60,000

4
 =  15,000 #-

= 15,000 #-

[;kfr = 
5

 ×
2

 15,000 #-

[;kfr esa vfuy dk Hkkx =  
5

 ×  
10

37,500 #-

= 18,750 #-
3- vafre rqyu i=k dh frfFk ls e`R;q dh frfFk rd dk ykHk%

(01 vizSy, 2017 ls 1 vDrwcj, 2017 = 6 eghus)

6 eghus dk ykHk = 15,000 
6

×  
12

 = 7,500 #-

ykHk esa vfuy dk Hkkx = 7,500 #- 
5

×  
10

 = 3,750 #-

4- iw¡th ij C;kt
(1 vizSy, 2017 ls 1 vDrwcj, 2017)

= 30,000 
10 6

×   ×  
100 12

=15,000 #i;s
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mnkgj.k 19

31 ekpZ, 2017 dks eksfgr, lksgu vkSj jkgqy dk rqyu i=k uhps fn;k x;k gS] tks iQeZ esa lk>snkj gSa rFkk
2% 2%1 osQ vuqikr esa ykHk o gkfu dk foHkktu djrs gSaA

eksfgr, lksgu vkSj jkgqy dh iqLrosQa
31 ekpZ, 2017 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ysunkj 40,000 [;kfr 30,000

lkekU; lap; 25,000 LFkk;h ifjlaifÙk;k¡ 60,000

iw¡th% LVkWd 10,000

  eksfgr 30,000 fofo/ nsunkj 20,000

  lksgu 25,000 cSadLFk jksdM+ 15,000

  jkgqy   15,000 70,000

1,35,000 1,35,000

15 twu, 2016 dks lksgu dh e`R;q gqbZA lk>snkjh foys[k osQ vuqlkj mlosQ mÙkjkf/dkjh dks feysxk%
(v) iw¡th [kkrs dk 'ks"k
(c) fiNys 4 o"kZ osQ vkSlr ykHk osQ rhu xq.kk osQ vk/kj ij [;kfr esa fgLlkA
(l) fiNys 4 o"kksZa osQ vkSlr osQ vk/kj ij e`R;q dh frfFk rd osQ ykHk esa HkkxA
(n) iw¡th ij 12% okf"kZd dh nj ls C;ktA

31 ekpZ] 2014, 2015, 2016, 2017 dks lekIr o"kksZa osQ ykHk ozQe'k% 15,000 #-, 17,000 #,

19,000 #- rFkk 13,000 #- gSaA
lksgu osQ dkuwuh mÙkjkf/dkjh dks ns; jkf'k dk Hkqxrku fd;k x;kA eksfgr vkSj jkgqy us lksgu osQ Hkkx

dks cjkcj ck¡V fy;k rFkk os lk>snkj jgsaxsA lksgu osQ mÙkjkf/dkjh dh ns; jkf'k dks fudkysaA
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gy

eksfgr, lksgu, vkSj jkgqy dh iqLrosaQ
lksgu dk iw¡th [kkrk

uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
la- (#-) la- (#-)

[;kfr 12,000 1 vizSy 'ks"k vk@yk 25,000

lksgu dk mÙkjkf/dkjh 44,158 15 twu lap; fuf/ 10,000

eksfgr dh iw¡th 9,600

jkgqy dh iw¡th 9,600

ykHk rFkk gkfu 1,333

ikWfylh
iw¡th ij C;kt 625

56,158 56,158

dk;Zdkjh fVIi.kh
1- [;kfr esa lksgu dk Hkkx

= iQeZ dh [;kfr 
2

×  
5

= 48,000 #- 
2

×  
5
 = 19,200 #-

iQeZ dh [;kfr = 3 × vkSlr ykHk

= 
64,000

3 ×  
4

# -
= 48,000 #-

2- ykHk rFkk gkfu

(vafre rqyu i=k ls e`R;q dh frfFk rd ykHk esa Hkkx) 1
2

2
 eghus

=  
64,000 2 2.5

×   ×  
4 5 12

# -

= 1,333 #i;s
3- la;qDr thou chek ikWfylh = 1,25,000 #i;s

lksgu dk Hkkx =  
2

 ×
5

1,25,000 #-
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=  50,000 #-

4- iw¡th ij C;kt =  25,000 
12 2.5

×   ×  
100 12

= 625 #i;s

Lo;a djsa

31 ekpZ, 2017 dks fiadh, oqQjs'kh vkSj jkosQ'k dk rqyu i=k uhps fn;k gS%
31 ekpZ, 2017 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

lap; dks"k 20,000 Hkou 26,000

iw¡th% fofu;ksx 15,000

  fiadh 15,000 nsunkj 15,000

  oqQjs'kh 10,000 izkI; foi=k 6,000

  jkosQ'k   10,000 35,000 LVkWd 12,000

fofo/ ysunkj 25,000 jksdM+ 6,000

80,000 80,000

lk>snkjh lays[k esa ykHk foHkktu vuqikr 2%1%1 gS rFkk lk>snkj dh e`R;q dh fLFkfr esa, mlosQ
mrjkf/dkjh dks Hkqxrku fn;k tk,xkA
(v) vafre rqyu i=k dh frfFk dks iw¡th [kkrs dk tek 'ks"kA
(c) vafre rqyu i=k dh frfFk dks lap; dk HkkxA
(l) e`R;q dh frfFk dks ykHk esa vkuqikfrd HkkxA iwjs gq, 3 o"kksZa dk vkSlr ykHk tek 10%A
(n) [;kfr osQ :i esa fiNys 3 o"kksZa osQ oqQy ykHk esa vkuqikfrd HkkxA fiNys 3 o"kksZa dk

fuoy ykHk fuEu gS%
#i;s

2015 16,000

2016 16,000

2017 15,400

01 vizSy, 2017 dks jkosQ'k dh e`R;q gks xbZA mlus e`R;q dh frfFk 5,000 #- rd fudkys
gSaA fofu;ksx dks le ewY; ij cspk x;k rFkk jkosQ'k osQ mÙkjkf/dkjh dks Hkqxrku fd;k x;kA jkosQ'k
osQ mÙkjkf/dkjh osQ fy, iw¡th [kkrk rS;kj djsaA
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bl vè;k; esa iz;qDr 'kCn

 lk>snkj dh lsokfuo`fÙk
 lk>snkj dh e`R;q
 vfHkykHk vuqikr
 e`r lk>snkj osQ mÙkjkf/dkjh
 mÙkjkf/dkjh [kkrk

lkjka'k

1- u;k ykHk foHkktu vuqikr% u;k ykHk foHkktu vuqikr og vuqikr gS ftlosQ varxZr ,d lk>snkj osQ lsokfuòÙk
gksus@e`R;q osQ ckn 'ks"k lk>snkj Hkfo"; osQ ykHkksa dk foHkktu djrs gSaA

u;k Hkkx = iqjkuk Hkkx $ lsokfuo`Ùk lk>snkj osQ Hkkx dk vf/xzg.k

2- vfHkykHk vuqikr% vfHkykHk vuqikr og vuqikr gS ftlosQ varxZr fo|eku lk>snkj, fdlh lk>snkj dh
lsokfuo`fÙk@ e`R;q osQ ckn mlosQ Hkkx dk vf/xzg.k djrs gSaA

3- [;kfr dk O;ogkj% ewyHkwr fu;e ;g gS fd vfHkykHk djus okys lk>snkj, R;kx djus okys lk>snkj dks [;kfr
dh jkf'k dh {kfriwfrZ muosQ ('ks"k lk>snkjksa) dks gksus okys ykHk dh jkf'k ftruk gh djsaxsA

;fn [;kfr dks iqLrdksa esa igys ls gh n'kkZ;k x;k gS, rks lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa muosQ iqjkus ykHk foHkktu
vuqikr esa uke djosQ vifyf[kr fd;k tk,xkA

4- ifjlaifÙk;ksa rFkk nkf;Roksa dk iqueZwY;kadu% fdlh lk>snkj osQ lsokfuo`Ùk gksus@ e`R;q osQ le; dqN ifjlaifÙk;k¡
,slh jg tkrh gSa ftudks muosQ orZeku ewY; ij ugha n'kkZ;k tk ldrkA blh izdkj ;gka oqQN nkf;Ro ,sls gksrs
gSa ftuosQ iQeZ }kjk n'kkZ;s x, ewY; rFkk Hkqxrku fd, tkus okys ewY; esa varj gksrk gSA

blosQ vykok, ;gk¡ oqQN xSj&vfHkfyf[kr ifjlaifÙk;k¡ vkSj nkf;Roksa dks Hkh vfHkysf[kr fd;k tkuk gksrk gSA

5- lafpr ykHk vkSj gkfu;k¡% lap; (lafpr ykHk) vkSj gkfu;k¡ lHkh lk>snkjksa ls lacaf/r gksrh gS rFkk budks Lkk>snkjksa
osQ iw¡th [kkrs esa gLrkarfjr fd;k tkuk pkfg,A

6- lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj dks jkf'k dk Hkqxrku ,deq'r ;k fd'rksa osQ }kjk C;kt lfgr fd;k tkuk pkfg,A

7- fdlh lk>snkj osQ lsokfuo`Ùk gksus@e`R;q osQ le;, 'ks"k lk>snkj mudh iw¡th dk ;ksxnku muosQ ykHk foHkktu
vuqikr esa djus dk fu.kZ; ys ldrs gSaA

vH;kl osQ fy, iz'u

y?kq mÙkjh; iz'u
1- fdu&fdu ifjfLFkfr;ksa esa ,d lk>snkj iQeZ ls lsokfuo`Ùk gks ldrk gSA
2- ,d lk>snkj dh lsokfuo`fÙk osQ le; fd, tkus okys fofHkUu lek;kstuksa dk o.kZu dhft,A
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3- R;kx vuqikr rFkk vfHkykHk vuqikr esa varj Li"V dhft,A
4- fdlh lk>snkj osQ lsokfuo`fÙk@e`R;q osQ le; iQeZ dks viuh ifjlaifÙk;ksa dk ewY;kadu vkSj nkf;Roksa

osQ nksckjk fu/kZj.k dh vko';drk D;ksa gksrh gS\
5- lsokfuo`Ùk@e`r lk>snkj iQeZ dh [;kfr esa mldk Hkkx ikus dk vf/dkjh D;ksa gksrk gS\

nh/Z mÙkjh; iz'u

1- lsokfuo`Ùk lk>snkjksa dks Hkqxrku djus osQ fofHkUu fof/;ksa dks le>kb,A
2- vki e`r lk>snkj osQ ns; jkf'k dh x.kuk fdl izdkj djsaxsA
3- fdlh lk>snkj osQ lsokfuòfÙk osQ le; ;k mldh èR;q dh n'kk esa [;kfr osQ O;ogkj dk o.kZu dhft,A
4- ,d lk>snkj dh e`R;q dh ?kVuk ij ykHk esa ls mlosQ Hkkx dh x.kuk djus oQh fofHkUu fof/;ksa dk

o.kZu dhft,A

la[;kRed iz'u

1- vi.kkZ, euh"kk vkSj lksfu;k ykHk dk foHkktu 3% 2%1 esa djrs gq, lk>snkj gSaA euh"kk lsokfuo`Ùk djrh gS rFkk
iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 1,80,000 #i;s fd;k x;kA vi.kkZ rFkk lksfu;k Hkfo"; osQ ykHkksa dk c¡Vokjk
3% 2 osQ vuqikr esa djus dk fu.kZ; ysrh gSaA vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ dhft,A
(mÙkj% vi.kkZ iw¡th [kkrk uke 18,000 #i;s] lksfu;k iw¡th [kkrk uke] 42,000 #i;s] euh"kk iw¡th [kkrk
tek 60,000 #i;s )

2- laxhrk, ljkst rFkk 'kkafr lk>snkj gSa ykHk o gkfu dk foHkktu vuqikr 2% 3% 5 gS] iQeZ oQh iqLrdksa esa [;kfr
dk ewY; 60,000 #- gSA laxhrk lsokfuo`Ùk gksrh gSA [;kfr dk ewY;kadu 90,000 #- gqvkA ljkst rFkk 'kkafr
Hkfo"; esa ykHk dk foHkktu cjkcj djus dk fu.kZ; ysrs gSaA vko';d jkst+ukepk izfof"V dk vfHkys[ku djsaA

3- fgeka'kw, xxu vkSj ueu lk>snkj gSa] mudk ykHk o gkfu foHkktu vuqikr 3% 2%1 gSA 31 ekpZ, 2019 dks
ueu lsokfuo`Ùk gksrk gSA bl frfFk dks iQeZ dh fofHkUu ifjlaifÙk;k¡ rFkk nkf;Ro bl izdkj gSa%

jksdM+ 10,000 #i;s, Hkou 1,00,000 #i;s, la;=k rFkk e'khujh 40,000 #i;s, LVkWd 20,000 #i;s,
nsunkj 20,000 #i;s rFkk fofu;ksx 30,000 #i;s gSA
ueu osQ lsokfuo`Ùk gksus ij lk>snkjksa osQ chp fuEu ij lgefr gqbZ%
(i) Hkou ij 20% âkl yxsxkA
(ii) la;=k rFkk e'khujh ij 10% dk ßkl yxsxkA
(iii) nsunkjksa ij Mwcr rFkk lafnX/ Í.k osQ fy, 5% dk izko/ku gksxkA
(iv) LVkWd dk ewY;kadu 18,000 #i;s rFkk fofu;ksxksa dk 35,000 #i;s gqvkA vko';d jkst+ukepk
izfof"V dk vfHkys[ku djrs gq, budk izHkko n'kkZb, rFkk iqueZwY;kadu [kkrk rS;kj djsaA

4- ujs'k, jktoqQekj rFkk fo'othr cjkcj osQ lk>snkj gSaA jktoqQekj lsokfuo`Ùk gksus dk fu.kZ; ysrk gSA lsokfuo`fÙk
dh frfFk dks iQeZ dk rqyu i=k bl izdkj n'kkZ;k tkrk gS%
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lkekU; lap; 36,000 #i;s rFkk ykHk ,oa gkfu [kkrk (uke) 15,000 #i;s A
mi;ZqDr dk izHkko n'kkZrs gq, vko';d jkst+ukepk izfof"V dk vfHkys[ku djsaA

5- fnfXot;, c`ts'k rFkk ijkozQe iQeZ esa lk>snkj gSa ftudk ykHk foHkktu vuqikr 2% 2%1 gSA 31 ekpZ, 2017

dks mudk rqyu i=k bl izdkj gS%

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ysunkj 49,000 jksdM+ 8,000

lap; 18,500 nsunkj 19,000

fnfXot; dh iw¡th 82,000 LVkWd 42,000

c`ts'k dh iw¡th 60,000 Hkou 2,07,000

ijkozQe dh iw¡th 75,500 isVsaV 9,000

2,85,000 2,85,000

31 ekpZ, 2020 dks c`ts'k fuEu 'krksaZ ij lsokfuo`Ùk gksrk gS%
(i) iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 70,000 #i;s gqvk rFkk iqLrdksa esa ugha n'kkZ;k tk,xkA
(ii) 2,000 #i;s ewY; osQ Mwcr Í.k dks vifyf[kr fd;kA
(iii) isVsaV dks ewY; jfgr ekuk tk,xkA

iqueZwY;kadu [kkrk] lk>snkjksa osQ [kkrs rFkk c̀ts'k osQ lsokfuòÙk gksus osQ ckn fnXfot; rFkk ijkozQe dk rqyu
i=k rS;kj djsaA
(mÙkj% iqueZwY;kadu ij gkfu 11,000 #i;s, iw¡th [kkrksa osQ 'ks"k% fnfXot; 66,333 #i;s rFkk ijkozQe
67,667 #i;s rFkk rqyu i=k dk ;ksx 2,74,000 #i;s)

6- jk/k, 'khyk rFkk ehuk lk>snkj gSa mudk ykHk rFkk gkfu foHkktu vuqikr 3% 2%1 gSA 01 vizSy, 2019 dks
'khyk iQeZ ls lsokfuo`r gksrh gSA bl frfFk dks iQeZ dk rqyu i=k fuEu izdkj gS%

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

O;kikfjd ysunkj 3,000 gLrLFk jksdM+ 1,500

ns; foi=k 4,500 cSadLFk jksdM+ 7,500

cdk;k O;; 4,500 nsunkj 15,000

lkekU; lap; 13,500 LVkWd 12,000

iw¡th% dkj[kkuk ifjlj 22,500

  jk/k 15,000 ;a=k 8,000

  'khyk 15,000 [kqys vkSt+kj 4,000

  ehuk   15,000 45,000

70,500 70,500

Reprint 2025-26



156 ys[kk'kkL=k & lk>snkjh [kkrs

'krsZa fuEu gSa%
(v) iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 13,000 #i;s gSA
(c) cdk;k O;; 3,750 #i;s rd de gq,A
(l) e'khujh rFkk [kqys vkSt+kj dk ewY;kadu iqLrd ewY; ls 10» de gksxkA
(n) dkj[kkuk ifjlj dk iqueZwY;kadu 24,300 #i;s gqvkA
rS;kj djsa%
1- iqueZwY;kadu [kkrk_
2- lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs_ rFkk
3- 'khyk osQ lsokfuo`Ùk gksus osQ ckn iQeZ dk rqyu i=kA
(mÙkj% iqueZwY;kadu ij ykHk 13,500 #i;s, iw¡th [kkrksa dk 'ks"k% jk/k 19,050 #i;s rFkk ehuk 16,350

#i;s, rqyu i=k dk ;ksx 71,100 #i;s )
7- iadt, ujs'k rFkk lkSjHk lk>snkj gSa mudk ykHk foHkktu vuqikr 3% 2%1 gSA ujs'k us chekjh osQ dkj.k iQeZ

ls lsokfuo`fÙk yhA bl frfFk dks iQeZ dk rqyu i=k fuEu gS%

iadt] ujs'k vkSj lkSjHk dh iqLrosaQ
31 ekpZ, 2017 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

lkekU; lap; 12,000 cSad 7,600

fofo/ ysunkj 15,000 nsunkj 6,000

ns; foi=k 12,000 ?kVk;k% lafnX/ Í.kksa   (400) 5,600

cdk;k osru 2,200      osQ fy, izko/ku
dkuwuh gkfu osQ fy, izko/ku 6,000 LVkWd 9,000

iw¡th% i+QuhZpj 41,000

  iadt 46,000 ifjlj 80,000

  ujs'k 30,000

  lkSjHk   20,000 96,000

1,43,200 1,43,200

vfrfjDr lwpuk,¡

(i) ifjlj dk ewY; 20% vf/d gqvk, LVkWd 10% ls de gqvk rFkk nsunkjksa ij lafnX/ Í.k osQ fy,
5% dk izko/ku djsaA dkuwu ls gkfu osQ fy, 1,200 #i;s dk izko/ku cuk,¡ rFkk i+QuhZpj dk ewY;
45,000 #i;s vf/d gqvkA

(ii) iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 42,000 #i;s fd;k x;kA
(iii) ujs'k osQ iw¡th [kkrs ls 26,000 #i;s dk Í.k esa gLrkarj.k fd;k x;k rFkk 'ks"k dk Hkqxrku cSad

ls fd;k x;kA ;fn vko';d gqvk rks cSad ls Í.k fy;k tk,xkA
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(iv) iadt rFkk lkSjHk us ;g fu.kZ; fy;k fd ykHk o gkfu osQ foHkktu dk u;k vuqikr 5%1 gksxkA
ujs'k osQ lsokfuo`Ùk gksus osQ ckn vko';d cgh [kkrk rFkk rqyu i=k rS;kj djsaA
(mÙkj% iqueZwY;kadu ij ykHk 8,000 #i;s , iadt osQ iw¡th [kkrs dk 'ks"k 47,000 #i;s rFkk lkSjHk
25,000 #i;s] ujs'k osQ iw¡th [kkrs dk ;ksx 54,000 #i;s, rqyu i=k dk ;ksx 1,54,800 #i;s)

8- iquhr, iadt rFkk iEeh O;kikj esa lk>snkj gSa] viuk ykHk rFkk gkfu foHkktu 2%2%1 osQ vuqikr esa djrs gSaA
31 ekpZ, 2019 dks rqyu i=k bl izdkj gS%

iquhr, iadt rFkk iEeh dh iqLrosaQ
31 ekpZ, 2019 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

fofo/ ysunkj 1,00,000 cSadLFk jksdM+ 20,000

iw¡th [kkrs% LVkWd 30,000

iquhr 60,000 fofo/ nsunkj 80,000

iadt 1,00,000 fofu;ksx 70,000

iEeh   40,000 2,00,000 i+QuhZpj 35,000

lap; 50,000 Hkou 1,15,000

3,50,000 3,50,000

30 flracj, 2017 dks iEeh dh e`R;q gks xbZA lk>snkjh lays[k esa fuEu iwoZ fufnZ"V gSa%
(i) e`r lk>snkj e`R;q dh frfFk rd osQ ykHk dk vf/dkjh gksxk ftldh x.kuk fiNys o"kZ osQ ykHk

vk/kj ij gksxhA
(ii) og iQeZ esa vius Hkkx dh [;kfr dk vf/dkjh gksxk ftldh x.kuk vafre pkj o"kksZa osQ vkSlr ykHk

osQ rhu o"kksZa esa ozQ; osQ vk/kj ij dh tk,xhA vafre pkj foÙkh; o"kksZa dk ykHk bl izdkj gS&
2015&16 osQ fy, 80,000 #i;s , 2016&17 osQ fy, 50,000 #i;s , 2017&18 osQ fy, 40,000

#i;s, 2018&19 osQ fy, 30,000 #i;s, èR;q dh frfFk rd èr lk>snkj osQ vkgj.k 10,000 #i;s
esaA iw¡th ij C;kt 12% izfr o"kZ fn;k tk,xkA
'ks"k lk>snkj mlosQ mÙkjkf/dkjh dks 15,400 #i;s dk Hkqxrku rqjar djus osQ fy, lger gks tkrs

gSa vkSj cdk;k 'ks"k 12» izfro"kZ C;kt lfgr pkj cjkcj okf"kZd fd'rksa esa fn;k tk,xkA iEeh dk iw¡th
[kkrk, mlosQ mÙkjkf/dkjh dk [kkrk ns; jkf'k osQ fuiVkjs dh frfFk rd fn[kkb,A
(mÙkj% oqQy ns; jkf'k 75,400 #-)

9- 31 ekpZ, 2020 dks izrhd, jkWdh rFkk oqQ'ky dk rqyu i=k fuEu izdkj gS%
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izrhd] jkWdh vkSj oqQ'ky dh iqLrosaQ
31 ekpZ, 2020 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

fofo/ ysunkj 16,000 izkI; foi=k 16,000

lkekU; lap; 16,000 i+QuhZpj 22,600

iw¡th [kkrs% LVkWd 20,400

  izrhd 30,000 fofo/ nsunkj 22,000

  jkWdh 20,000 cSadLFk jksdM+ 18,000

  oqQ'ky   20,000 70,000 gLrLFk jksdM+ 3,000

1,02,000 1,02,000

30 twu, 2017 dks jkWdh dh e`R;q gks xbZA lk>snkjh lays[k dh 'krksZa osQ vuqlkj, e`r lk>snkj dk mÙkjkf/dkjh
fuEu dk vf/dkjh gksxk%
(v) lk>snkj osQ iw¡th [kkrs osQ uke 'ks"k dkA
(c) iw¡th ij 5% izfro"kZ C;kt dkA
(l) xr rhu o"kksZa osQ vkSlr ykHk osQ nksxqus osQ vk/kj ij [;kfr esa HkkxA
(n) xr o"kZ osQ ykHk osQ vk/kj ij xr foÙkh; o"kZ dh lekfIr ls e`R;q dh frfFk rd ykHk esa HkkxA

31 ekpZ, 2018, 31 ekpZ, 2016 rFkk 31 ekpZ, 2019 dks lekIr o"kZ osQ ykHk ozQe'k% 12,000 #i;s,
16,000 #i;s, rFkk 2020 dks 14,000 #i;s gSA ykHk dk foHkktu iw¡th vuqikr esa fd;k tk,xkA

vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ ns rFkk jkWdh dk iw¡th [kkrk cuk, tks fd mlosQ mÙkjkf/dkjh dks fn;k tk,xkA
(mÙkj%& jkWdh osQ mÙkjkf/dkjh dk [kkrk 33,821 #i;s )

10- ukajx, lwjh vkSj ctkt ,d iQeZ esa lk>snkj gSA mudk ykHk rFkk gkfu foHkktu ozQe'k% 
1
2

, 
1
6
 vkSj 

1
3
 gSA

01 vizSy, 2017 dks rqyu i=k bl izdkj gS%

ukjax] lwjh vkSj ctkt dh iqLrosaQ
01 vizSy] 2017 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ns; foi=k 12,000 iw.kZ LokfeRo ifjlj 40,000
fofo/ ysunkj 18,000 e'khujh 30,000
lap; 12,000 i+QuhZpj 12,000
iw¡th [kkrs% LVkWd 22,000
  ukjax 30,000 fofo/ nsunkj 20,000
  lwjh 20,000 ?kVk;k% lafnX/ Í.kksa
  ctkt   38,000 88,000       osQ fy, izko/ku   (1,000) 19,000

jksdM+ 7,000

1,30,000 1,30,000
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ctkt iQeZ ls lsokfuo`r gqvk rFkk lk>snkj fuEu ij lger gq,%
(v) iw.kZ LokfeRo ifjlj rFkk i+QuhZpj dk ewY;kadu ozQe'k% 20% rFkk 15% vf/d ij gqvkA
(c) e'khujh rFkk iQuhZpj dk ewY;kadu ozQe'k% 10% rFkk 7% de ij gqvkA
(l) Mwcr Í.k osQ fy, izko/ku 1,500 #i;s rd c<+k;k x;kA
(n) ctkt osQ lsokfuo`Ùk gksus ij [;kfr dk ewY;kadu 21,000 #i;s ij gqvkA
(;) fo|eku lk>snkjksa us ;g fu.kZ; fy;k fd ctkt dh lsokfuòfÙk osQ ckn iw¡th dks u, ykHk gkfu foHkktu

vuqikr osQ vuqlkj lek;ksftr djsaxsA
iw¡th [kkrs esa vkf/D;@deh dks orZeku [kkrs osQ }kjk lek;ksftr fd;k tk,xkA
iquxZfBr iQeZ dk rqyu i=k rFkk vko';d cgh [kkrs rS;kj djsaA
(mÙkj% iqueZwY;kadu ij ykHk 6,960 #i;s , iw¡th [kkrksa esa 'ks"k% ukajx 49,230 #i;s rFkk lwjh 16,410 #i;sA
ctkt osQ iw¡th [kkrs esa tek 'ks"k 41,320 #i;s)

11- 31 ekpZ, 2017 dks jkts'k, izeksn rFkk fu'kkar dk rqyu i=k fuEu gS] tks fd vius ykHk dks iw¡th osQ vuqlkj
foHkkftr djrs gSa%

jkts'k, izeksn rFkk fu'kkar dh iqLrosQa
31 ekpZ, 2017 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ns; foi=k 6,250 dkj[kkuk Hkou 12,000

fofo/ ysunkj 10,000 nsunkj  10,500

lkekU; lap; 2,750 ?kVk;k% lafnX/ Í.kkas ij izko/ku  500 10,000

iw¡th [kkrs% izkI; foi=k 7,000

  jkts'k 20,000 LVkWd 15,500

  izeksn 15,000 la;a=k o e'khujh 11,500

  fua'kkr   15,000 50,000 cSad 'ks"k 13,000

69,000 69,000

rqyu i=k dh frfFk dks izeksn lsokfuo`Ùk gksrk gS rFkk fuEu lek;kstu fd, tk,¡xs%
(v) LVkWd dk ewY;kadu iqLrd ewY; ls 10% de ij gksxkA
(c) dkj[kkuk Hkou dk 12% vf/d ij ewY;kadu gksxkA
(l) lafnX/ Í.k osQ fy, izko/ku dk 5% rd izko/ku djsaA
(n) dkuwuh izHkkj dk lap; 265 #i;s rd cuk;k tk,xkA
(;) iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 10,000 #i;s gksxkA
(iQ) u;h iQeZ dh iw¡th 30,000 #i;s gksxhA fo|eku lk>snkj fu.kZ; ysrs gSa fd mudh iw¡th u, ykHk

foHkktu vuqikr 3% 2 osQ vuqlkj gksxhA
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izeksn osQ iw¡th [kkrs dks Í.k [kkrs esa gLrkarfjr djus osQ i'pkr iquxZfBr iQeZ dk rqyu i=k rS;kj djsa rFkk
jkst+ukepk izfof"V nasA
(mÙkj% iqueZwY;kadu ij gkfu 400 #i;s, iw¡th [kkrksa dk 'ks"k% jkts'k 18,940 #i;s rFkk fu'kkar 14,705

#i;s, izeksn dk Í.k 18,705 #i;s] rqyu i=k dk ;ksx 65,220 #i;s )
12- 31 ekpZ, 2020 dks tSu, xqIrk vkSj efyd dk rqyu i=k fuEu gS%

tSu, xqIrk vkSj efyd dh iqLrosaQ
31 ekpZ, 2020 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

fofo/ ysunkj 19,800 Hkwfe vkSj Hkou 26,000

Vsyhi+Qksu fcy cdk;k 300 ck¡M 14,370

ns; [kkrs 8,950 jksdM+ 5,500

ykHk o gkfu 16,750 izkI; foi=k 23,450

iw¡th% fofo/ nsunkj 26,700

  tSu 40,000 LVkWd 18,100

  xqIrk 60,000 dk;kZy; i+QuhZpj 18,250

  efyd   20,000 1,20,000 la;a=k o e'khujh 20,230

dai;wVj 13,200

1,65,800 1,65,800

lk>snkj vius ykHk dk foHkktu 5% 3% 2 osQ vuqikr esa djrs gSaA 01 vizSy] 2019 dks efyd lsokfuo`r gksus
dk fu.kZ; ysrk gS rFkk O;kikj esa mlosQ Hkkx dh x.kuk ifjlaifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa dk iqueZwY;kadu fuEu 'krksZaa
ij djsaxs%
LVkWd 20,000 #i;s, dk;kZy; i+QuhZpj 14,250 #i;s, la;a=k rFkk e'khujh 23,530 #i;s, Hkwfe vkSj Hkou
20,000 #i;s A
lafnX/ Í.k osQ fy, 1,700 #i;s dk izko/ku cuk,¡xsA iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 9,000 #i;s gksxkA
fo|eku lk>snkj efyd dks lsokfuo`fÙk ij 16,500 #i;s dk jksdM+ Hkqxrku djus osQ fy, lger gq,A jksdM+
dk ;ksxnku fo|eku lk>snkj 3% 2 osQ vuqikr esa djsaxsA efyd osQ iw¡th [kkrs osQ 'ks"k dks Í.k ekusaxsA
iquxZfBr iQeZ dk iqueZwY;kadu [kkrk, iw¡th [kkrs rFkk rqyu i=k rS;kj djsaA
(mÙkj% iqueZwY;kadu ij gkfu 6,500 #-, iw¡th [kkrksa dk 'ks"k% tSu 53,900 #-, xqIrk 69,000 #-, efyd
dk Í.k 7,350 #-, rqyu i=k 1,59,300 #-)

13- vkjrh, Hkkjrh vkSj lhek lk>snkj gSaA mudk ykHk foHkktu vuqikr 3% 2%1 gSA ekpZ 31, 2020 dks mudk
rqyu i=k bl izdkj gS%
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vkjrh, Hkkjrh vkSj lhek dh iqLrosQa
31 ekpZ, 2017 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ns; foi=k 12,000 Hkou 21,000

ysunkj 14,000 gLrLFk jksdM+ 12,000

lkekU; lap; 12,000 cSad 13,700

iw¡th% nsunkj 12,000

  vkjrh 20,000 izkI; foi=k 4,300

  Hkkjrh 12,000 LVkWd 1,750

  lhek 8,000 40,000 fofu;ksx 13,250

78,000 78,000

12 twu, 2019 dks Hkkjrh dh èR;q gks xbZ, lk>snkjh lays[k osQ vuqlkj mlosQ mÙkjkf/dkjh dks fuEu dk Hkqxrku
fd;k tk,xk%
(v) mldh e`R;q osQ le; iw¡th [kkrs dk 'ks"k 10% izfr o"kZ dh nj ls C;kt lfgrA
(c) lap; dks"k esa mldk vkuqikfrd fgLlkA
(l) bl le;kof/ osQ fy, mlosQ Hkkx dk ykHk bl le; gq, foozQ; ij vk/kfjr gS, tks fd

1,00,000 #i;s gSA fiNys rhu o"kksZa osQ nkSjku foozQ; ij ykHk dh nj 10% gSA
(n) [;kfr dh x.kuk mlosQ ykHk esa Hkkx osQ vuqlkj fiNys rhu o"kksZa osQ vkSlr ykHk esa ls 20%

?kVkdj mlosQ nksxqus osQ cjkcj dh tk,xhA fiNys o"kksZa dk ykHk bl izdkj gS%
2016 8,200 #i;s
2017 9,000 #i;s
2018 9,800 #i;s

fofu;ksx dks 16,200 esa foozQ; fd;k x;k rFkk mlosQ mÙkjkf/dkjh dks Hkqxrku gqvkA
vko';d jkst+ukepk izfof"V djsa rFkk Hkkjrh osQ mÙkjkf/dkjh dk [kkrk cukb,A
(mÙkj% Hkkjrh osQ mÙkjkf/dkjh dks Hkqxrku 23,436 #-)

14- fuR;, lR;, rFkk feF; lk>snkj gSa ftudk ykHk o gkfu foHkktu vuqikr 5% 3% 2 gSA 31 ekpZ, 2020 dks
mudk rqyu i=k bl izdkj gS%
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fuR;] lR; vkSj feF; dh iqLrosQa
31 ekpZ, 2017 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ysunkj 14,000 fofu;ksx 10,000

lkekU; lap; 6,000 I+kQuhZpj 5,000

iw¡th% ifjlj 20,000

  fuR; 30,000 isVsaV 6,000

  lR; 30,000 e'khujh 30,000

  feF;   20,000 80,000 LVkWd 13,000

nsunkj 8,000

cSad 8,000

1,00,000 1,00,000

01 ebZ, 2017 dks feF; dh e`R;q gksrh gSA lk>snkjksa rFkk feF; osQ mÙkjkf/dkjh osQ chp esa le>kSrk bl izdkj
gS%
(v) iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu pkj o"kZ osQ vkSlr ykHk osQ 2½ xq.ksa osQ cjkcj gksxkA pkj o"kZ dk

ykHk gS% 2017 esa 13,000 #i;s, 2018 esa 12,000 #i;s, 2019 esa 16,000 #i;s rFkk 2020

esa 15,000 #i;s A
(c) isVsaV dk ewY;kadu 8,000 #i;s, e'khujh 25,000 #i;s rFkk ifjlj 25,000 #i;s gqvkA
(l) feF; osQ fgLls osQ ykHk dh x.kuk o"kZ 2020 osQ ykHk osQ vk/kj ij gksxhA
(;) 4,200 #i;s dk rqjar Hkqxrku fd;k tk,xk rFkk 'ks"k jkf'k dks 4 cjkcj v/Z&okf"kZd fd'rksa esa

10% dh nj ls C;kt lfgr fd;k tk,xkA
Åijfyf[kr osQ izHkko dks n'kkZrs gq, vko';d jkst+ukepk izfof"V;ksa dk vfHkys[ku djsa rFkk
mÙkjkf/dkjh osQ [kkrs dks n'kkZb;s tc rd mldk iw.kZ Hkqxrku u gksA 31 ekpZ, 2020 dks
lek;kstuksa osQ izHkko osQ i'pkr, fuR; rFkk lR; dk rqyu i=k rS;kj djsaA

  (mÙkj% feF; osQ mÙkjkf/dkjh dh Hkqxrku 25,400 #-)

Lo;a tk¡fp, dh tk¡p lwph

Lo;a tk¡fp, 1
1. (c)   2. (l)  3. (c)  4. (v)

Lo;a tk¡fp, 2
1. (v)  2. (v)  3. (l)  4. (c)
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